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Úvodní slovo

Vážení přátelé, partneři a kolegové,

s radostí Vám předkládám výroční zprávu za rok 2025 – rok, který
byl pro CIRI mimořádně bohatý a plný okamžiků, které nás
posouvají dál jako organizaci i jako tým.

Snad nejvýrazněji se rok 2025 zapsal do oblasti energetického
managementu. Navázali jsme na systematickou spolupráci
Královéhradeckého kraje a CIRI a úspěšně obhájili certifikaci
systému dle ČSN EN ISO 50001, do něhož je zapojeno již 102
krajských organizací. Zahájili jsme sdílení elektrické energie z
obnovitelných zdrojů, které přináší úspory provozních nákladů
krajských organizací.  Zásadním krokem bylo i získání oprávnění
Energetický specialista a příprava na  zahájení činnosti
Energetického konzultačního a informačního místa (EKIM), které od
1. ledna 2026 poskytuje bezplatnou, systematickou podporu obcím
I. a II. stupně při řízení spotřeby energií, přípravě investic nebo
nastavování efektivních energetických řešení. Součástí aktivit byla
také realizace úspěšné energetické konference zaměřené na sdílení
dobré praxe a aktuálních trendů v oblasti řízení energií.

Z pohledu projektového řízení jsme zajišťovali přípravu a realizaci
investičních i neinvestičních projektů napříč oblastmi školství,
dopravy, sociálních služeb, zdravotnictví, kultury, kybernetické
bezpečnosti a eGovernmentu. Klíčovou část tvořily projekty
programového období 2021+. Patřily mezi ně například projekty
transformace pobytových sociálních služeb a dětských domovů,
modernizace nemocnic či příprava nákupu elektrických vlakových
souprav s podporou přesahující 1,6 mld. Kč.

Paralelně jsme realizovali rozsáhlé neinvestiční projekty,
zejména systémové podpory sociálních služeb z OPZ+, projekty
na rozvoj kompetencí pracovníků v sociální oblasti a podporu
zaměstnanosti, reformy péče o duševní zdraví a spolupráce obcí
v regionu.

Potěšující zprávy přišly i z oblasti regionálního rozvoje. Také
minulý rok jsme byli stabilním a nepostradatelným partnerem
obcí a územních aktérů Královéhradeckého kraje – od
strategického plánování, včetně přípravy nového akčního plánu
Strategie rozvoje KHK 2021–2027 a Zprávy o uplatňování
strategie, až po podporu využívání dotačních příležitostí, sběr
projektových záměrů a monitoring čerpání fondů EU. Rozvíjeli
jsme webové a datové nástroje (portál Chytrý region, Data KHK)
a realizovali odborné platformy a setkání, včetně Regionální
stálé konference KHK a 10. ročníku konference Příležitosti pro
region. 

Přinášeli jsme konkrétní výstupy pro území – mapování
potenciálu cestovního ruchu a pasportizace, analytické podklady
v oblasti zdraví obyvatel, mapování zvonů na česko-polském
příhraničí. Současně jsme posílili agendu Chytrého regionu
prostřednictvím Líhně chytrých řešení, Living Labu a ESG
nástrojů a dále rozvíjeli segment „zaměstnaného regionu“, tedy
podporu trhu práce a vzdělávání skrze Pakt zaměstnanosti,
podporu sociálního podnikání ale také metodickou pomoc obcím
v oblasti dostupného bydlení a přípravy investic. V neposlední
řadě jsme dokončili ESG report a strategii udržitelnosti CIRI –
závazek, který není jen formální, ale odráží hodnoty, se kterými
chceme v regionu působit. 
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Úvodní slovont

Výjimečnou kapitolou roku bylo Královéhradecké inovační centrum
– Plus inovace. Pro nás uvnitř organizace šlo o více než jen běžný
rozvoj – stali jsme se svědky skutečné transformace. Oddělení
inovací se proměnilo v plnohodnotné inovační centrum s vlastní
identitou, silnější značkou a jasnou vizí. Tato změna nebyla
kosmetická – přinesla nové procesy, ambice i nová partnerství.
Vstoupili jsme do mezinárodní sítě Ynovate a stali jsme se členy
České startupové asociace. 

Vedle všech novinek a změn ale pokračovaly i aktivity, které jsou již
neodmyslitelnou součástí – každoroční oblíbená akce NOVO EXPO
přilákala více než 2 000 návštěvníků, program TalentHUB podpořil
15 mladých talentů z kraje a inovační vouchery pomohly desítkám
firem k jejich dalšímu rozvoji. Zároveň jsme výrazně posílili
propojování regionálního ekosystému prostřednictvím
investorských dnů a cíleného mentoringu pro startupy i zralé firmy,
rozšířili nabídku vzdělávání a praktických formátů pro školy (Focus
Groups, Staň se na den, kariérové nástroje) a v oblasti digitalizace
nabídli obcím a firmám možnost bezpečně testovat technologie
před jejich zavedením i rozvíjet kompetence v AI a moderních
digitálních nástrojích.

Loňský rok byl bohatý také z pohledu oddělení průmyslových zón.
V roce 2025 jsme pokračovali v systematické realizaci
strategických investic, které zásadně posilují konkurenceschopnost
a hospodářský růst regionu. Klíčovým projektem zůstává rozšíření
strategické průmyslové zóny Solnice – Kvasiny, jehož celkový
objem investic dle usnesení vlády ČR již přesahuje 11 mld. Kč.
Pokračovala výstavba nové infrastruktury v zóně Solnice–jih,
zahájena byla realizace obchvatu Solnice na silnici I/14 i obchvatu
Častolovic a dokončena 2. etapa obchvatu Opočna. 5

Významným milníkem byla kolaudace nového pavilonu urgentního
příjmu v nemocnici Rychnov nad Kněžnou, který posiluje zdravotní
péči pro celý region. Oddělení průmyslových zón zajišťovalo
kompletní u všech akcí celkovou přípravu včetně výkupu pozemků,
administraci financování ve spolupráci s resortními ministerstvy či
státními fondy, a především realizaci investic, které přinášejí nejen
kvalitnější dopravní a technickou infrastrukturu, ale i nové pracovní
příležitosti a dlouhodobou stabilitu rozvoje Rychnovska i celého
Královéhradeckého kraje.

Stranou nezůstalo ani zajišťování efektivního zadávání veřejných
zakázek pro Královéhradecký kraj, jeho organizace i obce.
Zabezpečovali jsme kompletní administraci zadávacích řízení – od
konzultací a přípravy zadávací a smluvní dokumentace přes plně
elektronickou komunikaci v systému E-ZAK až po podporu
hodnoticích komisí a koordinaci podpisu smluv. Celkem jsme
administrovali 257 veřejných zakázek s předpokládanou hodnotou
2,32 mld. Kč vč. DPH a dosaženou realizační cenou 1,81 mld. Kč
vč. DPH.

Důležitou část představovaly centrální nákupy přinášející finanční
úspory i snížení administrativní zátěže organizací. Na komoditní
burze jsme zajistili nákup energií na roky 2026–2027, připravili
nové rámcové smlouvy na kancelářské potřeby a spustili pilotní
centrální nákup hygienických a úklidových prostředků včetně
společného nákupu odpadních pytlů. Současně jsme efektivně
využívali dynamické nákupní systémy (např. pro management
chráněných území a vzdělávání v sociální oblasti), rozšiřovali
služby externího pověřence ochrany osobních údajů a systematicky
školili uživatele systému E-ZAK.



Úvodní slovont

S úctou, 
Mgr. et Mgr. Vendula Hájková, MBA
Ředitelka CIRI

Za všemi těmito výsledky stojí 76 skvělých kolegů a kolegyň, bez
jejichž každodenní práce by žádný z úspěchů nebyl možný. Stejně
tak patří poděkování Královéhradeckému kraji, obcím,
příspěvkovým organizacím, studentům, podnikatelům a dalším
partnerům, kteří nám důvěřují a s nimiž společně utváříme podobu
regionu. V roce 2026 nás čeká ambiciózní agenda a já věřím, že
jsme na ni dobře připraveni.
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Základní údaje o organizaci
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Název Centrum investic, rozvoje a inovací

Zkrácený název CIRI

Působnost regionální investiční a rozvojová agentura Královéhradeckého kraje

Zastoupení Mgr. et Mgr. Vendula Hájková, MBA, ředitelka

Právní forma příspěvková organizace

Sídlo Soukenická 54, 500 03 Hradec Králové

Identifikační číslo 71 218 840

Daňové identifikační číslo CZ71218840

Bankovní spojení 35-0367350277/0100, Komerční banka

Datum vzniku 1. června 2004

Kontakt +420 495 817 802, info@cirihk.cz

ID datové schránky 9uekgyt

Web www.cirihk.cz

Profil zadavatele https://zakazky.cenakhk.cz/profile_display_6.html

http://www.cirihk.cz/
https://zakazky.cenakhk.cz/profile_display_6.html


Organizační struktura

Oddělení
projektového řízení

Oddělení
veřejných zakázekOddělení rozvoje Královéhradecké

inovační centrum
Oddělení

průmyslových zón

Ředitelka Kancelář
ředitelky

Oddělení
ekonomické

Úsek neinvestičních
projektů

Úsek investičních
projektů Úsek RSKEKIM
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Projektový management

Dotační management a komplexní služby v oblasti projektového
řízení jsou zajišťovány především pro Královéhradecký kraj a jeho
organizace, ale také pro další klienty, jako jsou obce, neziskové
organizace, podnikatelé a sociální podniky. Zajištěn je celý
projektový cyklus, od prvotního projektového záměru, přes hledání
vhodného dotačního titulu, přípravu a podání žádosti o podporu,
jeho realizaci až po fázi udržitelnosti. Dotační management je
nabízen jak pro investiční, tak pro neinvestiční projekty. Smyslem
činnosti je reagovat na potřeby kraje ve všech klíčových oblastech
jeho působení: doprava, školství, sociální oblast, zdravotnictví,
životní prostředí, cestovní ruch a kultura, veřejná správa, IT,
výzkum a inovace, regionální rozvoj. Za plnění těchto cílů odpovídá
Oddělení projektového řízení.

Ve všech tématech (v oblasti vzdělávání, silniční infrastruktury,
podpory integrovaného záchranného systému, sociální oblasti
atd.) také pokračovala stavebně-technická příprava nových
záměrů. Pokračovaly práce na záměrech směřujících
k deinstitucionalizaci dětských domovů. V rámci projektů
zaměřených na snižování spotřeby energií probíhala příprava
záměrů i realizace opatření vedoucích ke snížení energetické
náročnosti budov a technologických procesů – například kuchyní
a prádelen provozovaných v krajských organizacích.

V roce 2025 se oddělení projektového řízení věnovalo především
realizaci projektů a částečně i přípravě žádostí o podporu v rámci
programového období 2021+, a to včetně žádostí o podporu do
Národního plánu obnovy. Příprava záměrů byla v tomto roce do
Integrovaného regionálního operačního programu 2021+ (dále
také “IROP 2”) směřována zejména do výzev zaměřených na
rozvoj infrastruktury pro vzdělávání a dopravu. V rámci
Národního plánu obnovy byly realizovány projekty v oblasti IT,
dále projekty zaměřené na rozvoj infrastruktury pro sociální
služby a energetické úspory. Do výzvy Modernizačního fondu ČR
byla úspěšně předložena žádost na pořízení elektrických
vlakových souprav s dotací přes 1,6 mld. Kč. V rámci výzev
modernizačního fondu byly připravovány žádosti na využití
technologií pro výrobu energie z OZE.

V roce 2025 byly připravovány a předloženy žádosti o podporu
nebo řízeny projekty zejména v těchto oblastech: 

silniční dopravní infrastruktura, 
zajištění dostupnosti sociálních služeb, 
rozvoj a zkvalitnění vzdělávací infrastruktury středního
školství, 
integrovaný záchranný systém, 
rozvoj zdravotnických služeb, 
eGovernment a kybernetická bezpečnost, 
podpora deinstitucionalizace sociálních služeb, 
snížení energetické náročnosti budov (zejména budov
škol, zdravotnických zařízení) a zvýšení tepelného
komfortu uživatelů budov, 
obnovitelné zdroje, zejména fotovoltaika, 
ochrana a zpřístupnění přírodního a kulturního dědictví, 
dále byly realizovány aktivity v oblasti energetického
managementu. 
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V rámci průřezových aktivit byly zajištěny také podpůrné činnosti
spočívající ve správě a evidenci zásobníků záměrů
Královéhradeckého kraje a jeho organizací pro programové
období 2021+ a v řízení finančních toků pro zajištění
průběžného profinancování přípravy a realizace projektů
prostřednictvím interních nástrojů Královéhradeckého kraje.
Cílem činností bylo zabezpečit průběžné kladné cash-flow
finančních prostředků vyčleněných v rozpočtu
Královéhradeckého kraje na předfinancování výdajů projektů
spolufinancovaných z dotace. 

V oblasti školství byla zahájena realizace dalších projektů
předložených do výzev Integrovaného regionálního operačního
programu 2021–2027 zaměřených na rozvoj a vybudování
infrastruktury sítě středních škol v Královéhradeckém kraji.
Současně pokračovala příprava dalších projektových záměrů pro
programové období 2021+ včetně záměrů podpory speciálního
školství. Záměry v oblasti školství vychází z Krajského akčního
plánu vzdělávání Královéhradeckého kraje. Cílem projektů je
modernizace infrastruktury odborného vzdělávání v krajských
středních školách, která přispěje k lepšímu uplatnění absolventů na
trhu práce.

ČINNOSTI V ROCE 2025

Projektový management

Vizualizace: Zemědělská Akademie a Gymnázium Hořice - modernizace školního statku, 
novostavba školních dílen

ŠKOLSTVÍ

Úspěšné projekty

V roce 2025 pokračovala realizace projektů předložených do 42.
Výzvy IROP2 (Střední školy), a to rekonstrukce školních
budov SŠSE Nová Paka - Vrchlabí a SZeŠ a SOU CHKT
Kostelec nad Orlicí. Ukončení projektů je předpokládáno v roce
2026. V roce 2025 byla zahájena realizace projektů
Rekonstrukce dílen Střední školy řemeslné Jaroměř,
Výstavba nové výukové budovy v areálu školního statku
Zemědělské akademie a Gymnázia Hořice podpořených ze
stejné 42. Výzvy IROP2 (Střední školy). Předpokládané výdaje
projektů jsou vyčísleny na cca 129,5 mil. Kč, z toho přibližně 108
mil. Kč bude financováno z EFRR a státního rozpočtu. 
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V průběhu roku byl zahájen projekt Modernizace prostor pro
vzdělávání a odbornou přípravu Centrum odborného
vzdělávání areál Trutnov, Volanovská (projektová příprava)
podpořený z NPO. Celkové náklady na vypracování projektové
dokumentace jsou předpokládány ve výši 19 mil. Kč. V rámci výzvy
IROP 2 zaměřené na podporu speciálních škol byla předložena
žádost o dotaci k záměru Rekonstrukce přízemní budovy na
školním pozemku za účelem vybudování nových odborných
učeben v ZŠ Krkonošská Vrchlabí. V listopadu byla zahájena
rekonstrukce přízemní budovy za účelem vybudování nových
výukových prostorů, které budou využívány jako dílny pro
ergoterapii (ergoterapie: podpora vzdělávacího procesu,
psychosociálního vývoje nebo prevence školních obtíží), dále jako
multi-smyslová a relaxační místnost. Předpokládaný rozpočet je 5
mil. Kč.

Na konci roku 2025 byla předložena žádost o podporu do výzvy
č.18/2026 Národní sportovní agentury (Regiony 2026) na projekt
Gymnázium Nový Bydžov – Rekonstrukce sportoviště v areálu
SOŠ, ul. Jana Maláta. Celkové výdaje projektu jsou stanoveny ve
výši cca 21 mil. Kč s předpokládanou výší dotace cca 10,5 mil. Kč.

DOPRAVNÍ (SILNIČNÍ) INFRASTRUKTURA

V roce 2025 byly zpracovány další žádosti o podporu pro silniční
projekty do Integrovaného regionálního operačního programu
2021+ (IROP2), současně byla v roce 2025 dokončena
administrace projektů v realizaci z předchozího období.

Úspěšně dokončené projekty

II/300 Miletín - Zdobín - stav po realizaci, 
zdroj: ÚDRŽBA SILNIC Královéhradeckého kraje a.s. 

Dále byly realizovány projekty spolufinancované ze Státního fondu
dopravní infrastruktury, jejichž prostředky byly určeny na opravy,
rekonstrukce a modernizace silnic II. a III. třídy. Celková výše
čerpané dotace v roce 2025 dosáhla 130,159 mil. Kč. 

V roce 2025 byly realizovány úspěšné projekty z dotačního titulu
SFDI - zvýšení bezpečnosti silnic, a to na zvýšení bezpečnosti silnic
ve vlastnictví Královéhradeckého kraje:

Odstranění nehodové lokality ID UP1 - III/29810, V Mlejnku 
Odstranění nehodové lokality ID K2024-21 - II/308 s MK, ulice
Lipová 

 
V rámci těchto akcí byla na identifikovaných místech se zvýšenou
nehodovostí provedena opatření za účelem eliminace rizik a zvýšení
bezpečnosti provozu.

Projektový management
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Jednalo se o doplnění a změnu dopravního značení, realizaci
protismykových asfaltových koberců, realizaci optických brzd,
instalaci svodidel a dalších opatření.
  
V roce 2025 byly také připraveny a podány další žádosti o příspěvek
SFDI na zvýšení bezpečnosti, všechny žádosti byly schváleny
k poskytnutí příspěvku:

Odstranění nehodové lokality ID 287 - II/308 Černilov 
Odstranění nehodové lokality ID 435 - II/316 Svídnice 
Odstranění nehodové lokality ID 466 - II/324 Dolní Přím 

      - Stěžírky 
Odstranění nehodové lokality ID 492 - III/28044 Žeretice 

 
Tyto projekty budou realizovány v roce 2026. 
 
V roce 2025 byl v obci Svídnice realizován projekt Úprava
autobusové zastávky a zřízení místa pro přecházení (IROP2,
60..výzva), celkové náklady dosáhly 900 tis. Kč. Projekt přispěl ke
zvýšení bezpečnosti silničního provozu a bezpečnosti občanů při
přecházení místní komunikace. 

Modernizace železniční sítě – nové elektrické vlaky pro
Královéhradecký kraj 

Oddělení zpracovalo v roce 2025 ve spolupráci s odborem dopravy
a silničního hospodářství žádost o podporu z Modernizačního fondu.
Získané prostředky mají umožnit nahrazení dieselových
železničních vozidel novými energeticky úspornými bezemisními
kolejovými vozidly typu EMU a BEMU.

V roce 2025 probíhala příprava řady projektů zaměřených na
energetické úspory při provozu krajských objektů, přičemž klíčovou
součástí bylo zajištění dotačních prostředků na realizaci vhodných
opatření. Oblast je financována především z Operačního programu
Životní prostředí (OPŽP), včetně příspěvku z Národního plánu
obnovy (NPO), a dále z Národního programu Životní prostředí
(NPŽP). Projekty byly připravovány především pro příspěvkové
organizace kraje a jejich hlavním účelem je celkové snižování
energetické náročnosti budov, redukce emisí CO₂,  pokles nákladů
na vytápění či ohřev teplé vody a zavedení energetického
managementu.

V rámci těchto aktivit již byla zahájena realizace u prvních akcí
zaměřených na modernizaci technologických procesů i celkové
snížení energetické náročnosti budov.

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Projektový management
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Výměnou zastaralých vozidel bude v rámci provozování veřejných
služeb v přepravě cestujících v Královéhradeckém kraji dosaženo
úspory spotřeby energie a úspory produkce emisí oxidu uhličitého.
Projekt s názvem Nasazení nových kolejových vozidel typu BEMU
a EMU v Královéhradeckém kraji byl předložen do výzvy
Modernizačního fondu v červenci 2025 a v říjnu 2025 ministr životního
prostředí na tiskové konferenci slavnostně oznámil, že mezi žádostmi,
které úspěšně prošly sítem je i žádost Královéhradeckého kraje. Na
výměnu zastaralých vlakových souprav tak bude možné pro
Královéhradecký kraj čerpat dotaci ve výši 1,6254 mld. Kč. V historii
CIRI se jedná o finančně největší úspěšný dotační projekt.  



Realizované projekty

V roce 2025 byl zahájen projekt na snížení energetické náročnosti
budovy domova mládeže České lesnické akademie ve Svobodě
nad Úpou. V rámci technického řešení dojde ke kompletnímu
zateplení obvodového pláště a střešní krytiny, výměně výplní
otvorů. Celkové výdaje projektu jsou předpokládány přes 40 mil. Kč. 

Snížení energetické náročnosti ČLA Trutnov - pracoviště
Svoboda n. Úpou (hlavní budova) 

Zateplení hlavní budovy ČLA ve Svobodě nad Úpou

Snížení energetické náročnosti VOŠ a SPŠ Jičín - budova
domova mládeže a školní jídelny

V roce 2025 byl rovněž zahájen projekt zaměřený na snížení
energetické náročnosti budovy domova mládeže a školní jídelny při
Vyšší odborné škole a Střední průmyslové škole v Jičíně. Technické
řešení se soustředí na komplexní zateplení obvodového pláště,
kompletní rekonstrukci střechy spolu s celkovou výměnou výplní
otvorů, což zajistí výrazné zefektivnění provozu objektů. Celkové
náklady na realizaci záměru se předpokládají ve výši 21 mil. Kč.

Projektový management
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Klíčovým cílem těchto záměrů je zlepšení tepelně technických
vlastností obvodových konstrukcí, což zahrnuje zateplení plášťů
budov a střech, výměnu oken nebo instalaci systémů nuceného
větrání s rekuperací odpadního tepla v učebnách. Mezi další
plánovaná opatření patří například modernizace technologií v
kuchyních a prádelnách, přičemž hlavní vlna realizací je
naplánována na roky 2025–2027. Kromě energetických témat se
CIRI podílelo i na dalších projektech s pozitivním přínosem pro
životní prostředí a rozvoj veřejného prostoru. V roce 2025
pokračovala i realizace dvou projektů týkajících se zvláště
chráněných území ve správě KÚ KHK.

Jedná se o projekty Zajištění územní ochrany chráněných území
Královéhradeckého kraje (inventarizace ZCHÚ) a Instalace QR
kódu na hraničníky ZCHÚ jako prvku návštěvnické
infrastruktury, oba jsou podpořené z OPŽP. CIRI dále řídilo
projekt Úpravy při budově obecního úřadu, Svídnice (IROP 2,
CLLD) a pokračovala příprava realizace projektu Léčebné zahrady
v areálu Oblastní nemocnice Náchod (IROP 2).

Z OPŽP budou též podpořeny projekty vedoucí ke snížení
energetické náročnosti budov v nemocnici Nový Bydžov -
objekt ubytovny a vrátnice, jejichž realizace byla zahájena
koncem listopadu. Očekávaná výše podpory projektů je 7,2 mil. Kč.
Stavební práce, v hodnotě 15,4 mil. Kč, budou probíhat do prosince
roku 2026. 



Ve spolupráci s CIRI byla v roce 2025 v obci Zábřezí-Řečice
dokončena celková rekonstrukce malé vodní nádrže, sloužící
primárně jako zdroj hasební vody. Díky rekonstrukci požární nádrže
je obec lépe připravena na krizové situace v případě vzniku požáru,
dostupnost dostatečného množství hasební vody zkracuje délku
zásahu hasičských jednotek, což snižuje rozsah škod na životním
prostředí, zdraví a majetku obyvatel. Realizovaná stavba zároveň
přispěje ke zlepšení mikroklimatu v centru obce. 

Projekt byl spolufinancován z prostředků EU v rámci Integrovaného
regionálního operačního programu ve výši 2,28 mil. Kč.

nt

Rekonstrukce vodní nádrže v obci Zábřezí - Řečice

V roce 2025 se CIRI podílelo na realizaci dvou projektů zaměřených
na energetické úspory podpořených z Modernizačního fondu ŽP.
Jedním z nich byl projekt obce Synkov-Slemeno Obec Synkov –
Slemeno – Novostavba MŠ a ZŠ Synkov-Slemeno, v jehož rámci
vznikla novostavba budovy základní a mateřské školy s kapacitou
60 dětí.

Realizací projektu vznikla novostavba budovy v plusovém
(nulovém) standardu šetrnější vůči životnímu prostředí, budova
využívá místní obnovitelné zdroje energie prostřednictvím instalace
tepelných čerpadel vzduch/voda a fotovoltaických panelů na střeše
budovy. Novostavba tak přispěje ke snižování emisí skleníkových
plynů. Druhý projekt s názvem Instalace FVE na vybraných
objektech města Hronov byl zaměřen na snížení energetické
náročnosti dvou městských sportovišť, konkrétně Víceúčelového
stadionu a Zimního stadionu, na které byly instalovány FVE
elektrárny o celkovém výkonu 128,9 kWp. 

Elektromobilita 

Počátkem roku 2025 byl dokončen projekt Nákup nízkoemisních
vozů pro Sdružení ozdravoven a léčeben okresu Trutnov
s dotační podporou z Národního plánu obnovy, který vstoupil v
únoru letošního roku do fáze udržitelnosti projektu. Cílem projektu
bylo pořízení pěti bezemisních vozů na alternativní paliva
(elektromobil) splňující emisní limit 50 g  CO₂/km pro poskytovatele
sociální služby sociální rehabilitace. 

KULTURA
Oddělení projektového řízení se podílelo na realizaci a administraci
řady projektů v oblasti kultury a památkové péče, financovaných
zejména z Integrovaného regionálního operačního programu 2021–
2027 (IROP 2) a Národního plánu obnovy. Tyto projekty významně
přispěly k rozvoji kulturní nabídky regionu, zkvalitnění veřejných
služeb i posílení cestovního ruchu Královéhradeckého kraje.

Projektový management
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V oblasti cestovního ruchu město Miletín úspěšně dokončilo projekt
V Miletíně se neztratíte, budete tu jako doma, aneb turisté
vítáni, podpořený z 86. výzvy IROP 2. Projekt s celkovými náklady
660 tis. Kč byl zaměřen na rozvoj doprovodné infrastruktury
cestovního ruchu a přispěl ke zvýšení orientace a komfortu
návštěvníků města. Projekt byl podpořen dotací ve výši bezmála
630 tis. Kč z EFRR. 

Významnou aktivitou roku 2025 byla rovněž spolupráce na projektu
Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové, zaměřeném na
optimalizaci technologií krajské digitalizační jednotky. Projekt byl
financován z Národního plánu obnovy prostřednictvím Ministerstva
kultury v celkové výši 10,7 mil. Kč. Realizace projektu výrazně
přispěla k rozvoji digitálních služeb v regionu. Knihovna získala
stabilní a bezpečnou infrastrukturu pro digitalizaci dokumentů, která
slouží i dalším spolupracujícím knihovnám v kraji a disponuje
dostatečnou kapacitou datového úložiště, posíleným zálohováním
nebo zabezpečením dat.

Současně pokračovaly stavební práce na projektu Regionálního
muzea a galerie v Jičíně, v jehož rámci byla zahájena příprava
klíčové části projektu – stálé expozice. V průběhu roku 2025 byla
zahájena realizace projektu Galerie moderního umění v Hradci
Králové, zaměřeného na revitalizaci budovy galerie, vznik nových
depozitářů, technického zázemí a edukačního centra.

Archeopark Všestary

V roce 2025 byl dokončen projekt Archeopark Všestary. Celkové
výdaje projektu dosáhly 29,7 mil. Kč, z toho dotace z IROP činila
25,2 mil. Kč a zbývající část ve výši 4,5 mil. Kč byla hrazena
Královéhradeckým krajem jako zřizovatelem.

Koncem roku 2025 byly po 18 měsících dokončeny stavební úpravy
zchátralého objektu Vrbenského kasáren v Hradci Králové, kde
vzniklo nové zázemí pro Muzeum východních Čech v Hradci
Králové. Objekt získal nový název Archa. V nově zrenovované
budově byly ještě v roce 2025 vybaveny prostory a zahájena
činnost Centra kreativního muzejnictví Královéhradeckého kraje,
čímž byl realizačně ukončen první z portfolia projektů
spolufinancujících záměr Vrbenského kasáren.  

Projektový management
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Archa – po realizaci stavebních prací 

Archa – Centrum kreativního muzejnictví Královéhradeckého kraje 

V oblasti památkové péče pokračovala realizace projektu Pro život
kostelů Broumovska III – Vižňov, podpořeného z výzvy č. 51 –
Památky programu IROP2. Projekt se zaměřuje na obnovu kulturní
památky kostela sv. Anny v obci Vižňov. Zahrnuje stavební,
restaurátorské práce včetně restaurování vitráží a malířských děl.
Přispívá tak k zachování kulturního dědictví a zvýšení atraktivity
regionu Broumovsko.

SOCIÁLNÍ SLUŽBY
V roce 2025 byly projekty v této oblasti připravovány a realizovány
v rámci IROP2, programového financování MPSV, Národního plánu
obnovy a Operačního programu Zaměstnanost plus (dále také
„OPZ+“). Velká část projektů byla zaměřena zejména na rozvoj
komunitních sociálních služeb pro osoby s postižením či duševním
onemocněním a podporu provozu sociálních služeb. Dále
pokračovala realizace pěti dalších projektů financovaných  pomocí
Národního plánu obnovy (výzva č. 44) a jeden projekt z IROP 2
(výzva č. 14). V průběhu roku 2025 probíhala realizace projektů
s dotační podporou z Národního plánu obnovy: 

Výstavba DOZP v lokalitě Nové Město nad Metují (pro ÚSP
Kvasiny) - vybudování zázemí pro poskytování sociální služby
domova pro osoby se zdravotním postižením ve třech
domácnostech, každá pro šest klientů, celkové náklady –
113,5 mil. Kč, požadovaná dotace – 80 mil. Kč. V první části
roku 2025 byla provedena rozhodující část stavebních prací,
během druhé části roku probíhalo vybavování objektu lůžky,
elektronikou a nábytkem. V závěru roku byl objekt již obydlen
klienty. 
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Výstavba chráněného bydlení v Nové Pace (pro DSS
Chotělice) - vybudování čtyř objektů rodinných domů pro
poskytování sociální služby chráněné bydlení s kapacitou
dvanáct klientů (tři klienti v každé domácnosti), celkové náklady –
58,2 mil. Kč, požadovaná dotace – 47,5 mil. Kč. V roce 2025
pokračovala realizace projektu, s ohledem na pomalejší náběh
realizace bylo přistoupeno k prodloužení termínu dokončení
projektu do roku 2026.  

Novostavba DZR v lokalitě Vrchlabí (pro DSS Vrchlabí) –
vybudování zázemí pro poskytování sociální služby domov se
zvláštním režimem v novostavbě s kapacitou 34 lůžek, celkové
náklady – 240,9 mil. Kč, požadovaná dotace - 80 mil. Kč. V roce
2025 probíhala ve Vrchlabí intenzivní realizace stavebních prací,
přičemž byla dokončena jejich nejvýznamnější část. I u tohoto
projektu byla podána žádost o prodloužení termínu realizace
projektu do roku 2026.  

Rozvoj dostupnosti komunitních pobytových služeb DNSV
(pro Domov na Stříbrném Vrchu) - vybudování zázemí pro
poskytování sociální služby domov se zvláštním režimem ve
dvou domácnostech, každá pro šest klientů, celkové náklady –
46,5 mil. Kč, požadovaná dotace – 36,6 mil. Kč. V roce 2025
probíhala realizace, projekt byl věcně i finančně dokončen a na
konci roku byly domácnosti obsazeny klienty. 

DOZP Nové Město nad Metují

Domov na Stříbrném Vrchu
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Rozvoj komunitních sociálních služeb DOZP v lokalitě
Jičín (pro DSS Chotělice) - vybudování dvou objektů rodinných
domů pro poskytování sociální služby domov pro osoby se
zdravotním postižením s kapacitou 18 klientů, celkové náklady
– 105,2 mil. Kč, požadovaná dotace – 78,2 mil. Kč. 

Ve výzvě v rámci IROP 2 byl realizován projekt Sociální
rehabilitace Hradec Králové. Předmětem bylo vybudování
zázemí a zajištění nezbytného vybavení pro poskytování služby
sociální rehabilitace v pobytové formě s celkovou kapacitou šest
lůžek ve dvou domácnostech. 

Celkové náklady jsou bezmála 21 mil. Kč s požadovanou dotací
17,8 mil. Kč. V roce 2025 byla realizace projektu ukončena. Byl
rekonstruován rodinný dům a vybudováno zázemí pro komunitní
sociální službu s kapacitou šesti osob. V rámci prací proběhla také
montáž nábytku a vybavení elektronikou. Objekt je nyní připraven
k poskytování sociální rehabilitace. 

V roce 2025 byla zahájena realizace tří projektů zaměřených na
podporu rozvoje komunitního chráněného bydlení
v Královéhradeckém kraji. Jejich cílem je transformace části
ústavní pobytové kapacity do komunitní formy služby sociální
péče. V rámci projektu vznikne 25 míst v 10 samostatných
domácnostech. 

Rozvoj dostupnosti komunitních sociálních služeb –
výstavba CHB Hořice (IROP2, výzva č. 58). Celkové náklady
– 51,8 mil. Kč, požadovaná dotace – 40,6 mil. Kč.

Rozvoj dostupnosti komunitních sociálních služeb –  
výstavba zázemí služby CHB v lokalitě Nové Město nad
Metují (NPO, výzva č. 138). Celkové náklady - 42,1 mil. Kč,
požadovaná dotace – 30,7 mil. Kč.

Komunitní sociální bydlení Hronov, ulice Havlíčkova (NPO,
výzva č. 138). Celkové náklady - 15,8 mil. Kč, požadovaná
dotace - 9,7 mil. Kč.
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V průběhu roku 2025 probíhala příprava několika dalších projektů
zaměřených na vybudování nových zařízení domovů pro osoby se
zdravotním postižením v lokalitách Jaroměř, Častolovice, Lázně
Bělohrad, Slatina a Červený Kostelec. Projekty podpoří
pokračující proces deinstitucionalizace a rozvoj služeb komunitního
charakteru; do komunitního prostředí bude převedeno 84 míst dosud
zajišťovaných v ústavní formě péče. Realizace uvedených projektů
přispěje k naplnění Regionálního akčního plánu Královéhradeckého
kraje 2021-2027 v aktivitě Deinstitucionalizace sociálních služeb –
investiční část, pro kterou je v rámci 58. Výzvy IROP 2 z Evropského
fondu pro regionální rozvoj alokováno 473 mil. Kč.

V rámci programu IROP 2 byla podána žádost o podporu projektu
Lidový dům v Jablonci nad Jizerou (č. p. 430) z výzvy č. 101 –
Sociální bydlení II. Cílem projektu je vznik čtyř nájemních bytů
určených pro sociální bydlení. Osoby z cílové skupiny tím získají
odpovídající dlouhodobé a cenově dostupné nájemní bydlení.
Celkové výdaje projektu dosahují 19,5 mil. Kč, přičemž dotace
představuje 18,4 mil. Kč.

V rámci národního programu MPSV byly realizovány tři projekty na
zajištění elektrické požární signalizace (EPS) v pobytových
zařízeních pro seniory (Domov bez bariér Hořice, Domov důchodců
Náchod a Domov Na Třešňovce v České Skalici) v celkové hodnotě
7,3 mil. Kč. Další tři projekty v hodnotě 4,8 mil. Kč (Domovy na Orlici
- Albrechtice, Domovy na Orlici - Borohrádek a Domov důchodců
Police nad Metují) byly zahájeny na podzim 2025 a jejich realizace
bude dokončena počátkem roku 2026.

Byly zahájeny také dva projekty zaměřené na vybudování nové
kapacity dětských skupin a podpořené z výzev Národního plánu
obnovy administrovaných MPSV.

Jedním z nich je novostavba dvoupodlažní budovy pro dvě dětské
skupiny s celkovou kapacitou 44 dětí ve městě Chlumec nad
Cidlinou, jejíž výstavba bude ukončena v první polovině roku 2026.
Cílem projektu s názvem Dětská skupina MŠ U Zámku je zajištění
dostatečné kapacity míst pro nejmenší děti v dětských skupinách
zřízených dle zákona č. 247/2014 Sb. ve městě Chlumec nad
Cidlinou a zvýšení kvality poskytovaných služeb péče o děti. Pro
projekt je schválena dotace ve výši 24,2 mil. Kč.

Druhou stavbou je rekonstrukce a přístavba budovy v obci Suchý
Důl, kde po dokončení v první polovině roku 2026 vzniknou nové
prostory pro provoz 1 dětské skupiny s kapacitou 12 dětí. Obec
bude po dokončení projektu s názvem Stavební úpravy
víceúčelového objektu č.p. 113, k.ú. Suchý Důl Dětská skupina
schopna zajistit péči o malé a předškolní děti a umožní jejich
rodičům dřívější návrat do pracovního života. Na projekt byla
schválena dotace ve výši 23,4 mil. Kč.

Díky OPZ+ byly v roce 2025 podpořeny sociální podniky
Propagační podnik Hradec Králové s.r.o., Centrum služeb
Broumov s.r.o. a Statek Cidlina s.r.o. Podpora byla zaměřena na
rozšíření činnosti podniků o novou technologii a služby s cílem
podpořit integraci osob ze znevýhodněných skupin na trhu práce. 
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Z OPZ+ se v roce 2025 realizovaly projekty:

Projekt Služby sociální prevence v Královéhradeckém kraji
VII, který byl zaměřen na zajištění dostupnosti vybraných
sociálních služeb, které podporují zapojení cílových skupin do
společnosti a do ekonomického, sociálního a kulturního života,
vstoupil v roce 2025 do posledního roku realizace. Projekt zajistil
financování celkem 31 sociálních služeb – 2 služby podpory
samostatného bydlení, dva azylové domy, 21 služeb sociální
rehabilitace, jedna služba intervenčního centra a pět služeb
sociálně terapeutických dílen. Celkové způsobilé náklady
převýšily částku 330 mil. Kč.

V dalších třech projektech byly podpořeny sociální služby po
transformaci pobytového zařízení ústavního typu. Projekty Žijeme
v komunitě 1, Žijeme v komunitě 2 a Žijeme v komunitě 3
zajistily fungování 30 lůžek chráněného bydlení a 41 lůžek pro
osoby se zdravotním postižením. Předpokládané způsobilé
náklady těchto projektů jsou přes 156 mil. Kč. Poskytovatelé ÚSP
Kvasiny provozují osm domácností chráněného bydlení a dvě
domácnosti domova pro osoby se zdravotním postižením, Domov
na Stříbrném vrchu provozuje dvě domácnosti chráněného
bydlení, Domov Dědina tři domácnosti domova pro osoby se
zdravotním postižením a Domov sociálních služeb Chotělice
jednu domácnost chráněného bydlení. Pokračovala realizace
projektů zaměřených na reformu péče o duševní zdraví. Na
projekt Podpora reformy procesů péče o duševní zdraví
navázal projekt Posílení efektivity nástrojů sociální práce s
ohledem na realizované reformy v Královéhradeckém kraji, který
zahrnuje také aktivity na podporu rodinné politiky v kraji.

Klienti sociální rehabilitace Chráněné bydlení v objektu Jelínkova
Kostelec nad Orlicí

Celkové způsobilé výdaje projektu jsou okolo 11 mil. Kč a CIRI bylo
již tradičně zapojeno také do zajištění vybraných klíčových aktivit
např. destigmatizace osob s duševním onemocněním, metodických
setkání pro cílové skupiny.

V únoru 2025 byla úspěšně ukončena realizace projektu Rozvoj
kompetencí sociálních služeb v Královéhradeckém kraji. Tento
projekt se zaměřoval mimo jiné na vzdělávání sociálních pracovníků
a pracovníků v sociálních službách – za dobu jeho trvání bylo
proškoleno více než 800 osob. Celkové způsobilé náklady projektu
dosáhly 4,45 mil. Kč. Ihned po ukončení projektu byla spuštěna
realizace navazujícího projektu s názvem Rozvoj kompetencí
sociálních služeb v Královéhradeckém kraji II. Cílem projektu je
rozvoj kompetencí terénních, ambulantních a pobytových sociálních
služeb v KHK, zejména služeb sociální péče s cílovou skupinou
seniorů, nízkoprahových zařízení pro děti a mládež a sociálně
aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi. Celkové způsobilé náklady
jsou plánovány na více jak 5 mil. Kč. 
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V roce 2025 byla ukončena realizace projektu Podpora procesu
transformace péče o ohrožené děti v Královéhradeckém kraji,
jehož aktivity směřovaly k přípravě dětských domovů
v Královéhradeckém kraji na deinstitucionalizaci a jejich
transformaci. Dále byla zahájena realizace navazujícího projektu
Podpora zahájeného procesu deinstitucionalizace a
transformace péče o ohrožené děti v Královéhradeckém kraji,
díky kterému pokračuje zkvalitnění současného systému náhradní
rodinné péče, podpora ohrožených dětí a vzdělávání
zaměstnanců všech sedmi dětských domovů v Královéhradeckém
kraji. Celkové způsobilé výdaje jsou necelých 20 mil. Kč.

V roce 2025 pokračovala transformace dětských domovů
prostřednictvím pořízení bytových jednotek pro komunitní
pobytové služby. V loňském roce byla pořízena jedna bytová
jednotka pro Dětský domov Naděje, která se nachází v Opočně.
Současně pokračovala rekonstrukce již dříve pořízených bytů
(dokončení v dubnu 2025) a probíhalo jejich postupné vybavování
nábytkem a základním zařízením. Do výzvy č. 114 (NPO) byly
podány celkem tři další žádosti o podporu, jejichž počet byl
stanoven na základě počtu pořízených bytových jednotek a jejich
rozdělení mezi jednotlivé organizace. Celkem bylo v rámci
projektů pořízeno 7 bytových jednotek pro Dětský domov
Nechanice (2 byty), Dětský domov, ZŠ speciální a Praktická
škola Jaroměř (1 byt) a Dětský domov Naděje (4 byty).
Celkové výdaje projektů jsou dle předložených žádostí 49,5 mil.
Kč, přičemž odhadovaná výše dotace dosahuje 44,6 mil. Kč. 

V listopadu 2025 byla ukončena realizace projektu Rozvoj
regionálního partnerství v sociální oblasti na území obcí
Královéhradeckého kraje III. Projekt si kladl za cíl posílit
kompetence zadavatelů v řízení sociálních služeb a podpořit
proces plánování sociálních služeb na území obcí
Královéhradeckého kraje. Způsobilé náklady projektu dosáhly
33,5 mil. Kč.

Od října 2025 byla zahájena realizace projektu Rozvoj
regionálního partnerství v sociální oblasti na území obcí
Královéhradeckého kraje IV, který plynule navázal na předchozí
projekt. Projekt podporuje rozvoj, navazování a prohlubování
regionálního partnerství v oblasti sociálních služeb a koncepční či
metodickou činnost v Královéhradeckém kraji realizované obcemi:
Broumov, Dobruška, Dvůr Králové nad Labem, Hořice, Hradec
Králové, Jičín, Kostelec nad Orlicí, Náchod, Nové Město nad
Metují, Rychnov nad Kněžnou, Trutnov, Vrchlabí, Dobrovolný
svazek obcí Pocidlinsko a Hradecký venkov, o.p.s. Předpokládané
způsobilé náklady projektu činí 28,8 mil. Kč.

Den pro pěstouny v ZOO Dvůr Králové nad Labem
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V roce 2025 probíhala realizace projektu Příležitost pro začátek,
který se zaměřuje na zvýšení zaměstnatelnosti žáků a absolventů
se základním a nižším středním odborným vzděláním ze středních
speciálních a praktických škol v Královéhradeckém kraji a osob
mladších 30 let, které nejsou v zaměstnání, ve vzdělávání nebo
v profesní přípravě a osob s kumulací handicapů na trhu práce.
Prostřednictvím aktivit projektu byla účastníkům poskytnuta
podpora formou vzdělávání, motivačních aktivit, pracovních
tréninků a odborných praxí ve firmách a umožněno zvýšení
kvalifikace absolvováním rekvalifikačních kurzů. Celková výše
výdajů projektu je 14,8 mil. Kč. CIRI zajišťuje dotační management
tohoto projektu a současně je partnerem projektu, který se podílí
na realizaci konkrétních aktivit např. pracovní tréninky, motivační
aktivity a vzdělávání pro trh práce.

V průběhu roku byla v rámci dalších výzev OPZ+ zahájena
příprava pěti nových žádostí o podporu, které byly úspěšně
předloženy. Dvě žádosti, jejichž žadatelem je Královéhradecký
kraj, již byly schváleny k poskytnutí dotace ve výši přes 145 mil. Kč
což činí 90 % předpokládaných způsobilých nákladů. Jsou to
projekty Rozvoj osobní asistence v Královéhradeckém kraji,
Centrum duševního zdraví v Královéhradeckém kraji. 

REGIONÁLNÍ ROZVOJ

V první polovině roku 2025 proběhla realizace projektu Demolice
objektu čp. 13 Trubějov v obci Kramolna, podpořeného z výzvy
MMR v rámci programu Podpora revitalizace území 2024. Projekt
s celkovými náklady 956 tis. Kč byl spolufinancován z dotace ve
výši 669,5 tis. Kč.

V roce 2025 byl dále realizován projekt Rozšíření a modernizace
sportovního areálu Doudleby nad Orlicí, který byl formou dotace
ve výši 1,2 mil. Kč, podpořený z programu Národní sportovní
agentury, Kabina 2024. Celkové náklady projektu, jehož
předmětem bylo umístění tří mobilních buněk (dvě šatny a jedna
se soc. zařízením) a rozšíření kapacity sportovního zázemí areálu,
činily cca 1,6 mil. Kč. Byla zahájena také novostavba
komunitního bytového domu v Rokytnici nad Jizerou, projekt
je podpořen kombinovanou formou (dotace a zvýhodněný úvěr) z
Programu Dostupné nájemní bydlení Státního fondu podpory
investic. Realizací projektu vznikne celkem 12 bytových jednotek,
díky kterým město získá novou kapacitu pro řešení bytové nouze
obyvatel, kteří nedosáhnou na tržní nájemné.

CIRI se podílelo i na realizaci projektu obce Martínkovice,
podpořeného z Národního plánu obnovy, výzvy Ministerstva
průmyslu a obchodu, zacílené na rekonstrukce brownfieldů pro
podnikatelské využití. Předmětem projektu je rekonstrukce budovy
bývalé školy č.p. 42 ve vlastnictví obce, v rámci realizace v budově
vznikne nový obchod, kanceláře, apartmány pro turisty a několik
bytových jednotek pro obyvatele obce. Rekonstrukce zároveň
přispěje ke snížení energetické náročnosti budovy, vytápění bude
nově zajišťováno tepelnými čerpadly a na střeše budou instalovány
FVE panely. Rekonstrukce bude dokončena v první polovině roku
2026, projekt získal dotační podporu ve výši 16 mil. Kč.

Projektový management

22



Po celý rok probíhala realizace projektu ZZS KHK – výstavba
výjezdového stanoviště v Jičíně, podpořeného z IROP 2 v rámci
Specifického cíle 2.1 zaměřeného na podporu přizpůsobení změně
klimatu, prevenci rizika katastrof a odolnost vůči nim s přihlédnutím
k ekosystémovým přístupům. Za rok 2025 bylo na stavbu
profinancováno necelých 47 mil. Kč. Ukončení realizace projektu se
očekává počátkem příštího roku. Do 12. výzvy IROP2 je plánováno
v následujícím období předložit další dva projekty na výstavbu
výjezdového stanoviště v Jaroměři a Náchodě. 

Z 78. výzvy IROP 2 byla zahájena realizace projektu Rozvoj
služeb eHealth Oblastní nemocnice Jičín a.s. Projekt podporuje
elektronizaci procesů, rozšíření elektronicky vedené zdravotnické
dokumentace a dostupnost elektronických nástrojů pro zvýšení
kvality poskytované péče. Celkové výdaje projektu jsou
předpokládány ve výši 13,6 mil. Kč. Pro projekt Zdravotnické
záchranné služby eHealth a interoperabilita Zdravotnické
záchranné služby Královéhradeckého kraje, který byl předložen
do stejné výzvy, již bylo vydáno rozhodnutí o poskytnutí dotace. 

Jeho realizace se očekává v roce 2026. V polovině roku 2025
vstoupil do realizační fáze projekt eHealth a interoperabilita
Městské nemocnice, a. s., Dvůr Králové nad Labem zaměřený
na modernizaci informačních systémů nemocnice a propojení
poskytovatelů zdravotních služeb do ekosystému interoperability
dle pravidel interoperability pro eHealth služby.

IZS A ZDRAVOTNICTVÍ Projekt je podpořený z 22. výzvy Národního plánu obnovy (Služby
elektronického zdravotnictví) s předpokládanými náklady 9,1 mil. Kč
a maximální výší dotace 7,5 mil. Kč.

Do 11. výzvy Národního plánu obnovy byly v polovině předchozího
roku předloženy 2 projektové záměry na podporu zvyšování
kvality preventivních screeningových programů II v Oblastní
nemocnici Náchod a.s. a Městské nemocnici, a.s. ve Dvoře
Králové nad Labem. V roce 2025 proběhla dodávka vybavení a
profinancování aktivit. Cílem projektů bylo zlepšení technologického
vybavení pracoviště gastroenterologie pořízením pěti kolonoskopů
v hodnotě 4,6 mil. Kč.

V září byla do 56. výzvy IROP 2 podána žádost o podporu projektu
Modernizace psychiatrické péče v Oblastní nemocnici Jičín
a.s., počátkem prosince byl vydán právní akt. Součástí projektu je
výstavba pavilonu psychiatrie včetně dvoupodlažního podzemního
parkování. Cílem projektu je rozšíření kapacity akutní lůžkové
psychiatrické péče v Oblastní nemocnici Jičín a.s. o 21 lůžek.
Výsledkem bude stanice intenzivní péče schopná přijímat pacienty
regionu v nepřetržitém provozu 24/7 v souladu s moderními
standardy oboru. Očekávaná výše podpory na výstavbu oddělení
akutní lůžkové psychiatrické péče je 68 mil. Kč. Realizace projektu
se plánuje do konce roku 2028. V rámci předmětného projektu byla
zároveň podpořena žádost z NPO, druhá výzva na finanční
podporu přípravy projektů souladných s cíli EU, kde se očekává
finanční podpora ve výši 10,4 mil. Kč na projektovou dokumentaci.  
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E-GOVERNMENT

V roce 2025 byla v rámci Národního plánu obnovy dokončena
realizace projektu Rozvoj digitální technické mapy
Královéhradeckého kraje, navazujícího na předchozí projekt
Digitální technická mapa Královéhradeckého kraje
financovaného z OPPIK. Celkové výdaje projektu dosáhly 51,5 mil.
Kč, z toho dotace představovala přibližně 42,5 mil. Kč. V červenci
roku 2025 byla podána žádost o podporu projektu Rozvoj
digitálních technických map KHK - krajské komponenty
evidence připravovaných staveb infrastruktury z VIII. výzvy
Národního plánu obnovy. Předmětem projektu je rozvoj
informačního systému Digitální technické mapy Královéhradeckého
kraje. V průběhu podzimu 2025 projekt s předpokládanými náklady
ve výši 2,4 mil. Kč a dotací 2 mil. Kč vstoupil do realizační fáze.
Předpokládá se, že projekt bude ukončen v roce 2026.

KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST

V roce 2025 byla úspěšně dokončena realizace pěti projektů
zaměřených na kybernetickou bezpečnost ve zdravotnických
zařízeních, které následně vstoupily do období udržitelnosti:

Zvýšení kybernetické bezpečnosti Oblastní nemocnice Jičín
a.s. v oblasti komunikačních sítí (celkové způsobilé výdaje
projektu 19,6 mil. Kč, z toho dotace 16,7 mil. Kč). 

Zvýšení kybernetické bezpečnosti Městské nemocnice, a.s.
v oblasti komunikačních sítí (celkové způsobilé výdaje
projektu 5,1 mil. Kč, z toho dotace 4,3 mil. Kč). 

Zvýšení kybernetické bezpečnosti Oblastní nemocnice
Trutnov a.s. v oblasti komunikačních sítí (celkové způsobilé
výdaje projektu 17,8 mil. Kč, z toho dotace 15,2 mil Kč). 

Zvýšení kybernetické bezpečnosti Oblastní nemocnice
Náchod a.s. v oblasti komunikačních sítí (celkové způsobilé
výdaje projektu 20 mil. Kč, z toho dotace 17 mil. Kč).  

Nastavení a sjednocení úrovně kybernetické bezpečnosti  
nemocnic Zdravotnického holdingu Královéhradeckého
kraje a.s. (celkové způsobilé výdaje projektu 50 mil. Kč, z toho
dotace 42,5 mil. Kč).  

Ze stejné výzvy zároveň probíhala realizace podpořeného projektu
Kybernetická bezpečnost IS Zdravotnické záchranné služby
Královéhradeckého kraje s očekávanými výdaji ve výši 67,3 mil. Kč.
Ukončení realizace projektu se očekává v příštím roce. Hlavním
cílem projektů je zvýšení kybernetické bezpečnosti podle zákona č.
181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících
zákonů. Během roku 2025 došlo k fyzické realizaci projektů. Závěrem
roku byla ukončena realizace projektu Rozvoj kybernetické
bezpečnosti Královéhradeckého kraje podpořeného z NPO,
zaměřeného na pořízení a implementaci opatření zvyšujících
informační bezpečnost prostředí KÚ KHK, zejména významných
informačních systémů, jejichž je Královéhradecký kraj správcem.
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V druhé polovině roku 2025 byla zahájena příprava přeshraničního
projektu Zvýšení bezpečnosti přeshraniční dopravy, který bude  
předložen v roce 2026 do programu Interreg Česko–Polsko 2021–
2027. Projekt vede Správa a údržba silnic Pardubického kraje, p.o.,
ve spolupráci s Královéhradeckým krajem a polským
Województwem dolnośląským. Záměrem je vybudovat digitální
systém sdílení meteorologických informací, který zlepší koordinaci
údržby silnic a informovanost veřejnosti o stavu vozovek. Toho
bude dosaženo instalací meteohlásek na vybrané příhraniční
komunikace v Královéhradeckém a Pardubickém kraji na české
straně a v Dolnoslezském vojvodství na straně polské, přičemž
nasbíraná data budou zpřístupněna prostřednictvím veřejné online
aplikace.

Pokračovala také realizace přeshraničního projektu s názvem
Mlynářovo turistické a přírodovědné putování podpořeného  
programem Interreg Česko-Polsko 2021-2027, kde je vedoucím
partnerem město Špindlerův Mlýn a dalšími partnery obec
Podgórzyn a organizace Nadleśnictwo Śnieżka. Projekt se
zaměřuje na rozšíření a propojení stávající nabídky turistických cílů
v přeshraničním regionu obcí Špindlerův Mlýn a Podgórzyn
prostřednictvím vytvoření tematické pěší turistické stezky spojující
obě partnerské obce. V roce 2025 byla dokončena investiční část
na české straně, nejnákladnější částí byla rekonstrukce kulturní
památky Bílý most v centru Špindlerova Mlýna, který se stane
dominantou nové přeshraniční stezky. Ukončení realizace projektu
je plánováno na druhou polovinu roku 2026 a očekávány jsou
celkové výdaje ve výši 900 tis. EUR.

PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

Bílý most ve Špindlerově Mlýně

Udržitelnost projektů

V roce 2025 zajišťovalo oddělení udržitelnost přibližně 180 projektů,
a to zejména z těchto operačních programů: Integrovaný regionální
operační program, Operační program Vzdělávání pro
konkurenceschopnost, Operační program Životní prostředí, Interreg
ČR-PL a projektů spolufinancovaných z různých národních
dotačních zdrojů. Podrobný seznam projektů je uveden v příloze
výroční zprávy. 

Projektový management

25



Energetický management

Certifikát ISO5001 Setkání EPK v Hradci Králové 4. 6. 2025 

Energetický management Královéhradeckého kraje - ISO 50001 

Energetický management (dále také “EnMS”) zahrnuje procesní,
systémová a realizační opatření tak, aby byla co nejméně
nákladná. Cílem je snížit spotřebu energie a provozní náklady,
ovšem ne na úkor kvality vnitřního prostředí a komfortu uživatelů.
Od roku 2018 je Královéhradecký kraj (jako druhý kraj v ČR)
držitelem certifikátu dle normy ČSN EN ISO 50001, poslední
recertifikace proběhla v prosinci 2025 za spolupráce CIRI. 

V systému EnMS bylo na konci roku 2025 zapojeno 102 krajských
organizací. V průběhu jarních měsíců 2025 se vyhodnocovaly
výsledky za rok 2024, parametry energetické náročnosti EnPI  
jednotlivých organizací a na jejich základě byla vypracována
Zpráva z přezkoumání EnMS s jednotlivými přílohami. Ve Zprávě
jsou stanoveny cíle na rok 2025. Součástí Zprávy jsou také
vypočtené hodnoty produkce CO₂ při spotřebě energie, spotřeba
pohonných hmot a spotřeba pitné vody v organizacích. Součástí
systému EnMS jsou interní audity organizací Královéhradeckého
kraje, které provádí CIRI. V roce 2025 bylo realizováno osm auditů
– v hodnocených organizacích nebyl zjištěn žádný závažný
nedostatek. Interním auditem prošel bez zjištěných závažných
nedostatků i tým EnMS. 

V oblasti aktivit energetického managementu proběhla aktualizace
zprávy o trafostanicích v majetku Královéhradeckého kraje,
vyhodnocování efektivnosti vytápění novostaveb projektovaných
krajem a průběžná aktualizace údajů o krajských budovách.
Řešeny byly také nesrovnalosti v platbách za energie a provedena
revize nakupovaných rezervovaných kapacit elektrické energie.

Všechny tyto aktivity přispívají k hospodárnému provozu budov
ve vlastnictví kraje. Tým energetických specialistů CIRI se přitom
ve spolupráci s Královéhradeckým krajem významně podílí na
zvyšování energetických úspor v krajských organizacích.

Energetická platforma krajů (EPK) 

Memorandum o partnerství a spolupráci v oblasti transformace
energetiky podepsali zástupci osmi krajů v roce 2024 – CIRI je
jedním z jeho zakládajících signatářů. Memorandum sdružuje
Ústecký, Karlovarský, Zlínský, Liberecký, Olomoucký,
Středočeský, Plzeňský a Královéhradecký kraj. V rámci vzniklé
Energetické platformy krajů ČR se zástupci krajů a jejich
energetických agentur pravidelně setkávají za účelem sdílení
zkušeností z oblasti energetického managementu a společného
rozvoje dalších aktivit v energetice. V uplynulém roce proběhla
čtyři setkání platformy, mimo jiné v Hradci Králové v návaznosti
na konferenci Energetika 2025 ve dnech 4. a 5. června. 
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Fotovoltaické elektrárny

Byla připravena žádost o dotaci do 4. výzvy Modernizačního fondu
RES+, zaměřené na pořízení a instalaci fotovoltaických elektráren.
Celkem jsou v rámci této výzvy připravovány čtyři sdružené projekty
zahrnující instalaci FVE na 15 objektech v majetku
Královéhradeckého kraje s předpokládaným celkovým
instalovaným výkonem 848 kWp. V roce 2025 byly zrealizovány
čtyři instalace FVE o celkovém výkonu 165 kWp. FVE budou
částečně dotovány z OPŽP 2021+. V rámci Modernizačního fondu
byla schválena dotace pro dalších pět sdružených projektů FVE.
Byla proto zahájena příprava a vyhlášení veřejné zakázky na
realizace pro dva ze sdružených projektů. Vyhlášení dalších
veřejných zakázek na realizaci FVE se předpokládá v roce 2026. 

Komunitní energetika

Královéhradecký kraj ve spolupráci s CIRI pracuje na analýzách
možnosti založení energetického společenství, které by umožnilo
sdílení energie z obnovitelných zdrojů mezi jeho členy. Souběžně
byly v Elektroenergetickém datovém centru zaregistrovány skupiny
sdílení ve formě „Aktivní zákazník", do nichž bylo v roce 2025
zařazeno 10 výrobních (EANd) a 19 spotřebních (EANo) míst.
Cílem je maximální využití elektřiny vyrobené fotovoltaickými
elektrárnami v krajských organizacích, minimalizace přetoků do
distribuční sítě a snížení nákladů na elektřinu. Královéhradecký kraj
v současnosti provozuje 12 FVE instalovaných na střechách
příspěvkových organizací.

Konference ENERGETIKA 2025

V červnu 2025 proběhla v EA Congress hotelu ALDIS konference
Energetika 2025. Ve dvou programových blocích vystoupilo osm
přednášejících hostů. Jednalo se o čtvrtý ročník konference
určené pro municipality a firmy, cílem bylo přinést zajímavé,
inspirativní informace z oblasti udržitelné energetiky, komunitní
energetiky, energetických úspor a ekonomického pohledu na stav,
vývoj cen v energetice a jejich vlivu na ekonomiku jako celek. Na
konferenci vystoupily významné osobnosti z praxe, akademického
prostředí i veřejné sféry.

CIRI Energetický specialista 

Konference ENERGETIKA 2025

V květnu 2025 získalo CIRI od Ministerstva průmyslu a obchodu
pod číslem 2162 oprávnění Energetický specialista. Oprávnění
umožňuje CIRI jako právnické osobě tvořit Průkazy energetické
náročnosti budov podle zákona č. 406/2000 Sb. o hospodaření
energií.  

Energetický management
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Energetický management

V roce 2025 byla podána žádost o dotaci do NPO za účelem
vzniku Energetického konzultačního a informačního místa
Královéhradeckého kraje. Dotace na fungování EKIM byla
schválena ve výši 60,2 mil. Kč. EKIM si klade za cíl podporovat
obce v efektivním hospodaření s energiemi, přípravě investičních
záměrů, zavádění energetického managementu a identifikaci
úsporných opatření pro snížení nákladů a zvýšení energetické
soběstačnosti obcí. EKIM nabízí obcím službu sdíleného
energetického manažera, který jim pomáhá přijímat informovaná
rozhodnutí a postupovat systematicky s ohledem na dlouhodobý
provoz a udržitelnost. Tato služba je pro obce I. a II. stupně
poskytována bezplatně po dobu čtyř let od 1. 1. 2026.

EKIM

Čistá obec, čisté město, čistý kraj  

V roce 2025 probíhaly také aktivity projektu Čistá obec, čisté
město, čistý kraj, který podporuje správné třídění komunálních
odpadů a jejich následné využití v Královéhradeckém kraji.
Realizace projektu probíhá od roku 2004 a od jejího počátku je
nedílnou součástí projektu podpora zlepšení informovanosti
spotřebitelů (občanů), zvýšení jejich aktivní účasti na třídění
odpadů, šíření povědomí o recyklaci a využívání odpadů. Projekt
nabízí širokou škálu aktivit pro obce, školy, laickou i odbornou
veřejnost. Aktivity projektu jsou uveřejněny na stránkách
www.kralovehradecky.trideni.cz.  V rámci aktivit projektu byly  
uspořádány dva semináře pro pracovníky obcí s rozšířenou
působností, kteří zajišťují výkon státní správy na úseku
odpadového hospodářství.

28
Vyhlášení soutěže ”Čistá obec”

Semináře se věnovaly širokému spektru témat – kromě
odpadového hospodářství také sběru multikomodity v České
republice, recyklaci plastových oken, čipování nádob z pohledu
svozových firem a dalším aktuálním otázkám oboru. Součástí
programu jednoho semináře byla také exkurze do výrobního
podniku. 

Dále se uskutečnil XVI. ročník soutěže pro školy, s názvem
„Třídíme s želvou Bellou“. Cílem soutěže bylo zvýšit povědomí
žáků škol Královéhradeckého kraje o třídění a recyklaci odpadů.
Úkolem soutěže bylo vytvořit vlastní výtvarný návrh na potisk EKO
trička, který se týká třídění odpadu. Děti si mohly zvolit, zda
nakreslí návrh potisku trička nebo zda vytvoří vzorové tričko. Pokud
si děti vybraly variantu vytvoření vzorového trička, nebyly ničím
omezeni. Mohly se samy rozhodnout, jaký materiál a barvu zvolí.

http://www.kralovehradecky.trideni.cz/


Stejně tak i forma „potisku“ byla ponechána na jejich výběru. Zda to
budou fixy/zvýrazňovače, barvy, batika, texty, obrázky, nášivky,
vyšívání, korálky atd. Pro vítězný tým byl připraven dvoudenní pobyt
ve Dvoře Králové společně s dvoudenním volným vstupem do
zoologické zahrady, kde pro vítěznou třídu byly připraveny aktivity ve
formě zážitkového programu - prohlídky zahrady s průvodcem nebo
krmení žiraf a další.

Jednou z dalších aktivit projektu bylo rozšíření technické infrastruktury
třídění odpadů ve školách a školských zařízení zřízených krajem nebo
obcemi na území Královéhradeckého kraje. Byly pořízeny koše na
třídění odpadů. V roce 2025 bylo doručeno 27 košů do šesti školských
zařízení v Královéhradeckém kraji.

V roce 2025 projekt zahrnoval také vzdělávací aktivity zaměřené na
problematiku nakládání s odpady, určené školám, zájmovým skupinám
dětí a mládeže i široké veřejnosti. Realizovány byly především
výukové programy o odpadech a ekoporadenství. Mateřským,
základním a středním školám v Královéhradeckém kraji byly tyto
programy nabízeny bezplatně. Celkem se v roce 2025 uskutečnilo 16
výukových programů s účastí 369 žáků.  

Mezi další každoroční aktivity projektu patří zajištění a organizace
slavnostního vyhlášení výsledků soutěže obcí o titul „Čistá obec“, která
proběhla v prostorách refektáře hospitálu Kuks. V roce 2025 zároveň
došlo k vyhlášení pravidel a podmínek soutěže obcí na rok 2026.
Pravidla byla v průběhu roku aktualizována a uveřejněna na webových
stránkách projektu.  

Vyhlášení soutěže škol “Třídíme s želvou Bellou”

Energetický management
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Oddělení rozvoje je stabilním partnerem při podpoře a rozvoji
obcí a regionů v Královéhradeckém kraji. Nadále pokračuje ve
svých aktivitách v oblasti nejen regionálního rozvoje kraje,
ale i strategického plánování. Nové funkcionality na
webových platformách a další nabídky pro starosty přispěly
k přehlednosti, aktuálnosti a jako zdroj inspirací. Oddělení
výrazně podporuje zavádění principů udržitelnosti a chytrých
řešení v rozvoji obce. Mezi letošní úspěchy lze zařadit
podporu rozvoje sociálního podnikání a rozvoj segmentu
dostupného bydlení. Cílem je přinášet nové poznatky, trendy
a inspirace, které budou prospěšné pro celý
Královéhradecký kraj. 

Zpracování Zprávy o uplatňování Strategie rozvoje KHK v roce
2025 je povinné a vychází ze Zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře
regionálního rozvoje. Zpráva poskytuje komplexní přehled spolu
s analýzou uplatňování strategie v polovině programového
období. Jedná se o podklad pro Královéhradecký kraj a další
územní partnery o plnění strategických cílů a priorit vč. realizace
projektů a dotační politiky, ale i pro přípravu nové strategie pro
následující programové období 2028+. Zpráva je schvalována
Zastupitelstvem KHK. 

Rozvoj obcí a regionů

ROZVOJ KRAJE, OBCÍ, REGIONŮ

Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje na období 2021–2027
představuje základní koncepční rámec kraje na dobu 7 let.
Samotná realizace strategie probíhá formou tzv. akčních plánů,
které jsou zpracovány na kratší časové období. V roce 2025 byl
ve spolupráci s odbory Krajského úřadu KHK vyhodnocen Akční
plán SRKHK do roku 2024 a zpracován nový Akční plán do roku
2027. Ten obsahuje konkrétní aktivity, projekty a dotační
programy Královéhradeckého kraje. Průběžně probíhá jeho
implementace včetně monitoringu plnění za jednotlivé roky a je
každoročně předkládán ke schválení Radě KHK. 

Akční plánování Strategie rozvoje KHK 2021–2027  
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Zpráva o uplatňování Strategie rozvoje KHK 2021–2027  

Publikace Královéhradecký kraj pod lupou Konference Příležitosti pro region

Konference Příležitosti pro region 2025

Jubilejní 10. ročník konference Příležitosti pro region 2025
s podtitulem Nové výzvy a možnosti rozvoje se uskutečnil dne
23. 9. 2025 v Hradci Králové. Akce se zúčastnilo téměř 150
starostů, zástupců krajské a státní správy, odborníků i partnerů,
kteří společně hledali nové impulzy pro rozvoj regionů. 



Program konference se zaměřil na priority v oblasti regionálního
rozvoje Královéhradeckého kraje, přípravu programového období
EU 2028+, nové dotační a národní programy podpory a také na
příklady dobré praxe ze Slovenska. Diskutovalo se o možnostech
využití nefinančních nástrojů rozvoje a o významu partnerství mezi
veřejným a soukromým sektorem.  Účastníci konference obdrželi
nové karty s přehledem správních obvodů ORP, které názorně
zobrazují časový vývoj vybraných ukazatelů a umožňují jejich
srovnání s krajskou i celostátní úrovní. Online verze karet je
dostupná k nahlédnutí a stažení na webu www.rozvojkhk.cz/orp.

Ze získaných poznatků a materiálů následně vznikl katalog,
který je zájemcům dostupný i na webu, hkregion.cz a to buď
ke stažení ve formátu PDF, popř. v interaktivní podobě s
mapou. Přes QR kód lze přehrát též hlasy všech funkčních
zvonů. Hezké čtení i zvonění!

Mapování zvonů Broumovska, Policka a části polského pohraničí  

Koncem roku 2025 byl v rámci programu Interreg Česko – Polsko
2021–2027 dokončen hlavní výstup projektu Královéhradeckého
kraje Putování za hlasy zvonů Broumovska. Jde o Katalog zvonů
Broumovska, Policka a části polského pohraničí, který vznikal na
oddělení rozvoje a předcházelo mu podrobné mapování,
fotografování a nahrávání všech existujících zvonů na české
straně (SO ORP Broumov a POÚ Police nad Metují) a ve
vybraných polských objektech. Mapovány byly nejčastěji vnímané
zvony v kostelích, kaplích a samostatně stojících zvonicích či
zvoničkách, ale i ty na budovách s jiným posláním (škola, zámek,
obytný dům aj.). 

V první fázi bylo prověřeno 92 vytipovaných objektů, přičemž byla
ověřena přítomnost zvonů, jejich dostupnost a hlavně způsobilost
ke zvonění. Následné terénní výjezdy pokryly 53 objektů a přinesly
kompletní zmapování 76 zvonů – 28 na Broumovsku, 35 na
Policku a 13 v Polsku.

Rozvoj obcí a regionů

Titulní strana katalogu Suchý Důl - Kaple Panny Marie Růžencové
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Rozvoj obcí a regionůnt

Dne 18. 3. 2025 se uskutečnilo 27. zasedání Regionální stálé
konference Královéhradeckého kraje (RSK KHK), které se
konalo v novém složení a zároveň otevřelo druhou dekádu
působení konference v kraji. Jednání se zúčastnili významní
aktéři regionálního rozvoje kraje: zástupci kraje a obcí, místních
akčních skupin, podnikatelského a neziskového sektoru,
akademické sféry, MMR ČR a další partneři. Všichni se v rámci
programu věnovali příležitostem a možnostem současného
programového období 2021–2027 včetně efektivního využití
podpor a dotací na území kraje. Jako příklady lze uvést
regionální akční plán, hospodářsky a sociálně ohrožená území
nebo brownfieldy. Velkým tématem ale byla i příprava regionu
na nové období 2028+ včetně nové strategie rozvoje
Královéhradeckého kraje.  

Regionální stálé konference KHK  

27.zasedání Regionální stále konference Královéhradeckého kraje

Regionální akční plán KHK

V roce 2025 pokračovala implementace včetně monitoringu
Regionálního akčního plánu (RAP) 2021+, který je významným
nástrojem pro území Královéhradeckého kraje. RAP je určen pro
řešení územní dimenze fondů EU ve vybraných tématech
(silnice II. třídy, ZZS, školy a sociální služby) v období 2021–
2027. V rámci těchto oblastí směřuje do území
Královéhradeckého kraje cca 1,8 mld. Kč na realizaci projektů z
Integrovaného regionálního operačního programu (IROP).  

Mapování projektů a podpora dotačních příležitostí 

Probíhá průběžné mapování absorpční kapacity území
Královéhradeckého kraje formou sběru projektových záměrů,
který je realizován přes Informační systém projektových záměrů
(ISPZ) dostupný na webu www.projektovezamery.cz. Absorpční
kapacita regionu je také podporována interaktivním rozcestníkem
dotací na www.dotacnirozcestnik.cz a dotačním poradenstvím.
Monitoring čerpání dotací EU na území kraje se promítá do
pravidelných monitorovacích zpráv a výstupů.

Analýza zdravotního stavu obyvatel KHK  

V květnu 2025 byly dokončeny práce na analytickém dokumentu
s přehledem zdravotního stavu obyvatel Královéhradeckého
kraje ve vybraných ukazatelích v časovém horizontu deseti let.
Vznikly časové řady zachycující demografické ukazatele,
nemocnost se zaměřením na nejčastější onemocnění, prevenci,
ochranu a podporu veřejného zdraví – společně tak dokumentují
vývoj a trend zdravotního stavu obyvatel Královéhradeckého
kraje.
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Na materiálu spolupracovalo Oddělení rozvoje s Krajskou
hygienickou stanicí Královéhradeckého kraje a Odborem
zdravotnictví Krajského úřadu KHK.

Během předchozí fáze mapování bylo pilotně zpracováno SO ORP
Broumov, kde bylo zachyceno téměř 3 200 prvků cestovního ruchu
a 112 000 jejich atributů. V roce 2025 pak bylo zahájeno mapování
zbylých SO ORP Královéhradeckého kraje. Dohodnuta byla
prioritní pasportizace SO ORP Jaroměř a Dvůr Králové nad Labem,
které jsou celostátně vymezeny jako HSOÚ (nově „regiony
příležitostí“), stejně jako SO ORP Broumov. Dosud vytvořená
databáze prvků potenciálu CR byla transformována do webu
hkregion.cz. Dále byla přizpůsobena sestava sledovaných atributů
pro každý zmapovaný prvek tak, aby bylo reálně možné obsáhnout
celý rámec Královéhradeckého kraje v původně vytvořené struktuře
prvků.

Další atributy nad rámec kategorizačních a polohových dat budou
postupně doplňovány ve spolupráci s příslušnými partnery v daném
území, jako jsou oblastní destinační společnosti, infocentra nebo
poskytovatelé služeb. Grafickým výstupem pasportizace potenciálu
cestovního ruchu může být také interaktivní mapová aplikace – tzv.
story mapa – která umožňuje rychlý přístup k prostorovým
informacím o všech zmapovaných prvcích a jejich atributech.

Rozvoj obcí a regionů

Mapování potenciálu cestovního ruchu v Královéhradeckém
kraji  

Ostatní koncepční činnost a spolupráce 

Oddělení rozvoje v rámci své odborné podpory obcím zajišťuje
zpracování strategických rozvojových dokumentů. V roce 2025 byl
pro obec Světí zpracován strategický plán rozvoje obce s výhledem
do roku 2035, který stanovuje hlavní priority, cíle a opatření pro
dlouhodobý a udržitelný rozvoj. Dále probíhalo zpracování
Strategického plánu rozvoje města Vamberk, jehož finalizace bude
v roce 2026.  

Poster Vesnice roku v KHK
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Oddělení rozvoje rovněž zpracovává
interaktivní mapové aplikace se
zaměřením na tzv. Story mapy, kam
například spadá aplikace Vesnice
roku v Královéhradeckém kraji, která
má také svůj poster, jenž byl
prezentován v Praze na největší GIS
konferenci v ČR. Průběžně byly
poskytovány konzultace obcím,
DSO, MAS, individuálním subjektům
k záměrům souvisejícím s lokálním  
a regionálním rozvojem. 

http://www.hkregion.cz/
https://storymaps.arcgis.com/stories/b6558d407130472e89e6cad08cdecd64
https://storymaps.arcgis.com/stories/b6558d407130472e89e6cad08cdecd64


Cenu veřejnosti si odnesla obec Bartošovice v Orlických horách
s projektem „Neratov soběstačně/Neratov v novém světle“, který
propojuje sociální podnikání, obnovu krajiny, péči o veřejný
prostor a udržitelný rozvoj v odlehlé horské lokalitě. Slavnostní
vyhlášení výsledků se uskutečnilo na úvod konference
Příležitosti pro region 23. 9. 2025. 

V roce 2025 byla obcím a jejich organizacím v Královéhradeckém
kraji nabízena podpora prostřednictvím Líhně chytrých řešení –
kontaktního a poradenského programu pro přípravu a realizaci
inovativních, efektivních a ekonomicky výhodných řešení. Program
nabízí navazující konzultace a propojení s vhodnými experty,
inspiraci a vzdělávání prostřednictvím Akademie Chytrého regionu
a poradenství v oblastech, jako jsou ESG, komunikace s občany,
regionální marketing, digitalizace nebo kyberbezpečnost. Program
rovněž umožňuje vývoj řešení na míru ve spolupráci s výzkumnými
organizacemi a ověřování inovací v rámci nově spuštěného
programu Living Lab – živá obec. Living Lab je nový způsob, jak
obce mohou spolu s odborníky, firmami a občany hledat a ověřovat
řešení aktuálních výzev – přímo v reálném prostředí obce, její části
nebo regionu. 

Líheň chytrých řešení

Rozvoj obcí a regionů

CHYTRÝ REGION

V roce 2025 pokračoval rozvoj konceptu Chytrého regionu.
Společně s partnery v Královéhradeckém kraji byly realizovány
aktivity směřující k naplňování pilířů Koncepce Královéhradecký
kraj – Chytrý region. 

V roce 2025 byl vyhlášen již pátý ročník soutěže Buďte
inspirací, jejímž cílem je ocenit a zviditelnit úspěšné projekty
nebo organizace v regionu přinášející inovace a inspiraci
ostatním.

Soutěž Buďte inspirací 2025 – Inovativní projekt 

Do ocenění „Inovativní projekt“ se letos přihlásilo celkem 15
soutěžících. Vítězem se stala Místní akční skupina Podchlumí s
projektem „Metoda komunitní práce jako inovativní přístup pro
řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách“.

Soutěž Buďte inspirací  – vítězové
(Inovativní projekt)

Soutěž Buďte inspirací 2025 – ceny
(Inovativní projekt
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Living Lab pro obce ESG kalkulačka pro obce

Rozvoj obcí a regionů

Pozornost se zaměřila na aktuální téma ESG hned v několika
rovinách. Pro obec Rokytnice v Orlických horách bylo
zahájeno zpracování ESG analýzy. Potvrzuje se tak
vzrůstající zájem o téma udržitelnosti a zdravého rozvoje
obcí. Tématu byla věnována pozornost společně s Ústavem
udržitelnosti a produktové ekologie VŠCHT. Aktivní
spolupráce spočívala v součinnosti při zpracování diplomové
práce na téma Metodika reportingu udržitelnosti municipalit.
Naše postupy tak byly ověřeny i akademickou obcí.  
Dokončen byl také ESG report a strategie udržitelnosti CIRI.
V rámci organizace byl sestaven ESG tým zastřešující naše
odhodlání stát se zodpovědným lídrem v regionálním rozvoji.
Obce nově mohou využít ESG kalkulačku – praktický online
nástroj, který jim umožňuje jednoduše zhodnotit vlastní
přístup k udržitelnosti a společenské odpovědnosti. Nabízí
rychlé, přehledné a návodné hodnocení vlastní obce, které
slouží jako výchozí bod pro další plánování a zlepšování.
Nástroj zároveň usnadňuje srozumitelnou komunikaci
výsledků vůči obyvatelům, partnerům i dotačním institucím.

Datový portál Data KHK  

Oddělení rozvoje se významně podílelo na tvorbě a rozvoji
Datového portálu KHK www.datakhk.cz, jehož součástí jsou
také jeho výstupy. Portál Data KHK, spuštěný již v roce 2021,
shromažďuje data z celé řady zdrojů. Jedná se zejména o data
z Krajského úřadu KHK, statistická data a otevřená data, která
se zpracovávají do uživatelsky přívětivých formátů např.
jednoduchých infografik, vyhodnocených statistik, vzájemně
provázaných dat, ročních reportů a trendů či katalogu
otevřených dat.

Datový portál KHK
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Rozvoj obcí a regionů

Data jsou podkladem pro mapové výstupy, tiskové zprávy,
sociální sítě, tvorbu koncepčních dokumentů a další. Portál je
zároveň rozcestníkem 23 krajských portálů a 62 mapových
aplikací Královéhradeckého kraje a CIRI. Tím je umožněno
široké veřejnosti čerpat informace jednoduše a rychle. Datový
portál byl prezentován na řadě významných konferencí, mezi
které patří například tradiční konference ISSS či ostravská GIS
konference. V rámci národní soutěže Úřednický čin roku
obdržel tým portálu v kategorii samospráv ocenění Inovace ve
službách veřejnosti – cenu si osobně převzali administrátoři
10. dubna 2025 v pražském UMPRUM.

Konference ISSS 2025 

Na 27. ročníku celonárodní konference Internet ve státní
správě a samosprávě (ISSS), která se uskutečnila ve dnech
12.–13. května 2025 v Hradci Králové, byl prezentován stánek
Královéhradecký kraj – Chytrý region. Součástí prezentace
byly opět aktivity jako soutěž „Tipovačka inovačka“ nebo
interaktivní slepá mapa kraje, za jejíž úspěšné vyplnění mohli
návštěvníci získat balíček regionálních produktů. V rámci
odborných seminářů představilo CIRI a kraj významné projekty
a témata přispívající k prezentaci regionálních inovací a rozvoji
spolupráce v oblasti moderních řešení a udržitelného rozvoje.
Mezi představenými tématy figurovaly například ESG pro obce,
datový portál KHK a hackathony, EDIH NEB: podpora
digitalizace v KHK, sdílená mobilita nebo zkracování
dodavatelských řetězců.

Webový portál Chytrý region

Webový portál regionálního rozvoje Královéhradeckého kraje
www.chytryregion.cz slouží jako hlavní rozcestník informací pro
obce a partnery v Královéhradeckém kraji, průběžně informoval
o všech proběhlých a plánovaných aktivitách a zároveň přinášel
inspirativní příklady dobré praxe a novinky z území. Novinkou
na portálu Chytrý region je využití umělé inteligence – nasazení
AI Chatbota, který pomůže návštěvníkům webu vyhledávat
informace napříč všemi hlavními sekcemi a zároveň zjednoduší
a zefektivní správu portálu. Portál Chytrý region zahrnuje šest
hlavních sekcí:

Rozvoj KHK (www.rozvojkhk.cz), 
Chytrá řešení (www.chytraresenikhk.cz), 
Akademie Chytrého regionu (www.chytraakademie.cz),
Starostuj (www.starostuj.cz), 
Regionální stálá konference (www.rskkhk.cz) 
Dotace a projekty (www.dotacnirozcestnik.cz).
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Rozvoj obcí a regionů

Akademie Chytrého regionu vstoupila do pátého roku svého
fungování. Jejím hlavním posláním je pomáhat obcím a regionálním
partnerům orientovat se v oblasti chytrých řešení, přibližovat nové
trendy v rozvoji měst a obcí, sdílet aktuální informace a inspirovat
příklady osvědčené praxe. Akademie nabízí komplexní vzdělávací
program, který zahrnuje online kurzy, prezenční lekce, konference,
workshopy, semináře i exkurze. V roce 2025 započala příprava pro
aktualizaci e-learningové části akademie, která proběhne v roce
2026 a bude reagovat na nové trendy v online vzdělávání. 

Akademie Chytrého regionu

ZAMĚSTNANÝ REGION

Koncept podpory zaměstnanosti, sociálního podnikání a dostupného
bydlení je součástí webového portálu www.zamestnanyregion.cz,
který dostal v roce 2025 novou podobu.

Je užitečným nástrojem pro sdílení informací, k rychlému přenosu
znalostí a přehledu vzdělávacích akcí v rámci podpůrných aktivit,
kterým se CIRI věnuje. 

Pro efektivní spolupráci a propojení strategických aktivit oblasti trhu
práce, zaměstnanosti, vzdělávání a ekonomického rozvoje funguje
v kraji od roku 2016 platforma Pakt zaměstnanosti
Královéhradeckého kraje. CIRI je jedním ze zakládajících signatářů
a zároveň plní roli sekretariátu Paktu. V roce 2025 jednal Řídící
výbor paktu o dalších aktivitách a následně se sešel dvakrát se
zástupci signatářů a partnerů. Na setkáních se diskutovala aktuální
situace v oblasti zaměstnanosti a společné aktivity. Více informací
na webu www.zamestnanosthk.cz.

Konference Paktu zaměstnanosti  

V dubnu 2025 proběhla konference na téma „Wellbeing – právo,
data, fakta, sdílení“. Konference proběhla ve spolupráci se Svazem
personalistů ČR. V průběhu roku pokračovala realizace projektu
„Příležitost pro začátek", jenž mladým lidem nabízí nejen životní
restart ale také jim ukazuje správnou cestu k úspěchu. Projekt je
určen pro osoby, které mají na startu své pracovní kariéry ztížené
podmínky. 
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Rozvoj obcí a regionůn

Regionální centrum podpory sociálního podnikání
Královéhradeckého kraje funguje na CIRI již deset let. Realizuje
širokou paletu aktivit pro vznikající i již zaběhnuté sociální podniky
z regionu. Pravidelně pořádá odborné i osvětové akce, vzdělává,
propojuje aktéry v regionu a popularizuje sociální podnikání.
Zároveň v rámci spolupráce s MPSV ČR působí jako kontaktní
místo SPoint, na které se mohou zájemci o téma sociálního
podnikání obrátit se svými dotazy či přímo konzultovat své
podnikatelské záměry.

V kategorii malá firma zvítězila Střední škola řemesel a Základní
škola Hořice, ocenění pro střední firmu získala společnost ELLA-
CS, s.r.o. a titul v kategorii velká firma obhájila společnost Hitachi
Energy Czech Republic s.r.o.

Regionální centrum podpory sociálního podnikání 

Konference Wellbeing - právo, data, fakta,
sdílení

Zahajovací konference Týdne vzdělávání
dospělých

Zahajovací konference Týdne vzdělávání dospělých 

V prvním listopadovém týdnu se uskutečnil pod hlavičkou Paktu
zaměstnanosti KHK 5. ročník Zahajovací konference Týdne
vzdělávání dospělých. Konference s názvem „AI PRAKTICKY“ se
zaměřila na praktické využívání různých nástrojů AI. Bylo
představeno například praktické využití NotebookLM, Google
Gemini, Google Workspace, ChatGPT a Perplexity. Účastníci se
také dozvěděli, jak AI používat chytře a bezpečně v práci i doma.

Ocenění Společnost přátelská k zaměstnávání osob 55+ 

Pakt zaměstnanosti KHK v roce 2025 vyhlásil 4. ročník Ocenění
Společnost přátelská k zaměstnávání osob 55+. Ocenění bylo
jednou z kategorií v rámci soutěže Buďte inspirací. Přínos soutěže
je v propagaci příkladů dobré praxe a zviditelnění společností,
které umí pracovat s metodami udržování a podpory pracovních
schopností starší generace.

Soutěž Buďte inspirací - Ocenění Společnost přátelská k zaměstnávání osob 55+

Sociální podnikání
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Rozvoj obcí a regionů

Regionální centrum podpory sociálního podnikání 

V průběhu roku 2025 proběhl vzdělávací seminář a síťovací akce
pro sociální podniky. V tomto roce proběhla také aktualizace online
verze katalogu sociálních podniků, který je k dispozici na webu
www.socialnipodnikanihk.cz. Zde jsou také průběžně uveřejňovány
aktuální informace týkající se tématu sociálního podnikání. 

V roce 2025 proběhl třetí ročník inkubátoru sociálních podniků, který
má za cíl pomoci v rozvoji začínajícím, ale i stávajícím sociálním
podnikům. Třem sociálním podnikům byla poskytnuta podpora
formou poradenství, vzdělávání a mentoringu včetně exkurze.
Práce pokračovaly také v ESG inkubátoru sociálních podniků, jehož
cílem je pomoci sociálním podnikům propojit inovativní
podnikatelské myšlenky s udržitelností a společenským dopadem,
nastartovat jejich další rozvoj a otevřít jim cestu k novým
zákazníkům a obchodním partnerům.  

Veletrh sociálního podnikání 

V polovině listopadu 2025 se na Krajském úřadu KHK uskutečnil již
8. Veletrh sociálního podnikání. Celodenní program přilákal více než
100 účastníků a vedle řady inspirativních prezentací přinesl také
praktické informace z oblasti podpory sociálního podnikání,
legislativy, odpovědného zadávání veřejných zakázek a praktických
příkladů. Jako každý rok nechyběla ani prezentace sociálních
podniků na stáncích, kde si mohli návštěvníci zakoupit keramiku,
šité výrobky, mýdla, tašky, bižuterii, pivo, ovoce sušené mrazem,
chutney, sirupy a spoustu dalších produktů.

Veletrh sociálního podnikání 2025

Soutěž Inspirativní sociální podnik 2025

Soutěž inspirativní sociální podnik

V rámci soutěže Buďte inspirací byla i v roce 2025 vyhlášena
kategorie Inspirativní sociální podnik. Přihlásilo se do ní celkem
devět soutěžících. Cena byla udělena ve dvou kategoriích:
Inspirativní sociální podnik (hodnocení odborné komise), kde se
vítězem stal Péče o duševní zdraví – Výměník, z.s. a Inspirativní
sociální podnik – cena veřejnosti (online hlasování), kde zvítězil
Propagační podnik Hradec Králové s.r.o. 
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Dostupné bydlení
Platforma dostupného bydlení KHK  

Dostupné bydlení je klíčovým tématem s výrazným regionálním
dopadem. Od roku 2021 v rámci CIRI působí kontaktní místo pro
bydlení, které poskytuje poradenství v oblasti bydlení, sleduje
nejnovější aktivity a trendy, zajišťuje přenos informací, sdílí dobrou
praxi a vzdělává. V roce 2025 oddělení společně s krajem
pomáhalo metodicky obcím s implementací Zákona o podpoře
bydlení. Pro informování odborné i laické veřejnosti je využívána
webová platforma www.dostupnebydlenihk.cz. 

Regionální centrum podpory investic do bydlení 

V roce 2025 pokračovala spolupráce se Státním fondem podpory
investic prostřednictvím Regionálního centra podpory investic do
bydlení pro Královéhradecký a Liberecký kraj. Prostřednictvím
poradenství OBEC ON pomáháme obcím realizovat projekty
dostupného bydlení a další investiční výstavbu. V kraji získalo
podporu na výstavbu nájemního bydlení devět obcí. Byly
zrealizovány společné workshopy zaměřené na rozvoj dostupného
bydlení v obcích včetně Regionálního fóra podpory investic do
bydlení v Hradci Králové a workshopu Obec a investor. 

Obec a investor 2025

Regionální fórum investic do bydlení

40

http://www.dostupnebydlenihk.cz/


Plus inovace: Královéhradecké inovační centrum

Rok 2025 byl pro toto oddělení více než turbulentní.
Oddělení se transformovalo v inovační centrum a aktivity
na podporu podnikání se rozjely na 100 %. Nejprve pod
hlavičkou CIRI vstoupilo do mezinárodní sítě Ynovate,
stalo se členem České startupové asociace a začalo
komunikovat pod novým, svižným brandem. Oddělení není
na poli podpory inovací žádným nováčkem. Zkušený tým
developerů, inovátorů a projektových manažerů se věnuje
rozvoji inovačního ekosystému regionu již řadu let. 

Firmám, školám, výzkumným organizacím i veřejné správě
poskytuje vzdělávací a konzultační služby, které přispívají
k jejich akceleraci. Oddělení staví své aktivity na třech
pilířích: podnikavost, digitalizace, udržitelnost. Současně
navrhuje smysluplné finanční nástroje, pořádá odborná
setkávání nebo zajišťuje vzájemné propojování klíčových
hráčů v regionu.

Základním pilířem Plus inovací je podpora podnikavosti napříč
širokým spektrem cílových skupin. Tým Plus inovací probouzí
podnikavého ducha u žáků základních škol a provází je dalšími
stupni vzdělávání až k podpoře startupů i akceleraci zavedených,
fungujících firem. Nezapomíná ani na podporu výzkumných
organizací, kterým pomáhá s překlenutím výsledků výzkumu do
sféry podnikání. 

Celkem třináctičlenný tým je zapojen do tří projektů: 

Smart Akcelerátor+ Královéhradeckého kraje I se soustředí na
podporu inovací, konkurenceschopnosti a udržitelný růst regionu.
Tým společně s kolegy z Krajského úřadu Královéhradeckého
kraje jeho prostřednictvím zajišťuje implementaci inovační
strategie (tzv. RIS3 strategie). 

Díky druhému projektu, EDIH Northeast Bohemia, v kraji funguje
virtuální digitální inovační hub. Jeho služby pomáhají digitalizaci
veřejné správy, malých a středních podniků, a to na základě
konzultací, odborného poradenství, školení, testování  nebo také
implementace digitálních technologií. 

Třetí projekt, TEX-BREIN, přispívá k udržitelné produkci v textilním
průmyslu prostřednictvím podpory ekologičtějších výrobních
procesů a snižování textilního odpadu. Mezinárodní partnerství
vzniklé v jeho rámci postupně posiluje inovační kapacity méně
rozvinutých regionů EU.

Podnikavost

Plus inovace a podpora podnikavosti studentů 

Akademie pro mladé talenty z regionu byla odstartována v roce
2024. Je určená pro studentky a studenty středních škol (případně
první ročníky na VŠ), kteří mají potenciál a chuť rozvíjet se ve
vědě, technice, inovacích či podnikání. Aktivita je koncipována jako
„laboratoř potenciálu“, tedy prostor, kde se z nápadu může stát
reálný projekt a kde se talent může přetavit v čin.
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Základním stavebním kamenem akademie je praktický rozvoj
talentů, neboť účastníci pracují na individuálních projektech, které
mají reálný dopad pro jejich budoucí směřování či pro region.
Každý z talentů má během půl roku vybraného mentora z praxe,
jenž mu pomáhá rozpoznat jeho silné stránky, poskytuje odborné
poradenství při práci na zvoleném projektu a podporuje jeho další
kariérní nebo projektový růst. Důležitou součástí TalentHUBu je
také vytváření komunity jako takové, v jejímž rámci se propojují
mladí lidé s odborníky z firemního či univerzitního prostředí, čímž
vzniká síť vzájemně prospěšných kontaktů a příležitostí. Z hlediska
dlouhodobé udržitelnosti je pak klíčový vztah talentů k vytvořené
komunitě TalentHUBu a jejich ochota předávat své zkušenosti dál.

V uplynulém roce TalentHUB podpořil 15 studentek a studentů z  
celého Královéhradeckého kraje, kteří během programu realizovali
rozmanité projekty – od PR astronauta přes vývoj aplikace na
doporučování filmů, programování výpočtů ceny nemovitostí, návrh
oděvní řady, výrobu a prodej 3D tištěných škrabek na auto až po
tvorbu webů. 

Mladí talenti řešili v rámci akademie také volbu vysoké školy,
včetně přípravy na přijímací řízení. Jmenovat lze například
Lékařskou fakultu UK, studium v zahraničí nebo kariéru věnovanou
práci se zvířaty. Nedílnou součástí programu pak byly také odborné
stáže u partnerů Plus inovace, například ve společnostech TXB
Group, IONT tech, na Farmaceutické fakultě UK, v Českém
rozhlase, Centru jednodenní chirurgie či na Veterinární klinice
Holice.

Plus inovace: Královéhradecké inovační centrum

O úspěchu akademie svědčí fakt, že většina talentů nezůstává jen
pasivními absolventy – po ukončení půlročního programu se
aktivně podílí na přípravách dalšího ročníku.

Focus Groups

Jedná se o moderovaná setkání, která propojují odborníky z praxe,
pedagogy a další aktéry z regionu s cílem zlepšovat rozvoj
dovedností budoucích pracovníků, pojmenovávat potřeby či bariéry
na trhu práce a hledat nové příležitosti ke spolupráci. 

V roce 2025 proběhly dvě klíčové akce. Ve společnosti Polstrin se
na konci srpna za účasti 22 pedagogů diskutovala kvalita
absolventů středních škol a možné navázání praktické spolupráce
mezi střední školou a firmou.

Absolventi akademie TalentHUB +inovace
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Druhé setkání proběhlo v říjnu ve společnosti Farmet s 15
pedagogy, kde se řešily nové technologické postupy ve
strojírenství a zaznělo upozornění na kritický nedostatek
kovoobráběčů a svářečů. Obě setkání potvrdila jednak význam
přirozeného propojování škol a firem, jednak formát, v němž chtějí
Plus inovace pokračovat i v letech 2026+.

Akce nabízí studentům jedinečnou možnost nahlédnout do
každodenní reality vybraných povolání prostřednictvím odborníků z
praxe, kteří na školách představují svou profesi, např. architekta,
právníka, truhláře, policisty, učitelky v MŠ či fotografa. V uplynulém
roce Plus inovace navštívily tři školy, kde se uskutečnilo celkem
osm přednášek. Studenti se aktivně zapojovali do diskusí, poznávali
pracovní postupy i reálné potřeby jednotlivých profesí, což jim
umožňuje lépe se rozhodovat o budoucí kariéře. Zároveň se tak
posiluje propojení škol se zaměstnavateli.

Focus Group v Polstrinu

Staň se na den

Salmondo

Online nástroj pro kariérní rozvoj byl i v roce 2025 moderní oporou
škol a poradenských týmů. Pomocí psychologicky ověřených testů
včetně praktických doporučení umožnil studentům lépe poznat své
silné stránky, motivaci i vhodné směry dalšího vzdělávání. Díky
poskytnutí bezplatných licencí pro 105 základních a středních škol
mohly instituce systematicky pracovat s výsledky žáků a efektivně je
provázet při rozhodování o jejich další cestě. Během roku bylo
podpořeno 5 429 žáků a studentů, kteří společně absolvovali 11 265
testů. Nástroj byl zároveň rozšířen o využití při náboru do již
zmíněného TalentHUBu, kde osobnostní report pomáhá talentům
pracovat se svým rozvojem po celou dobu akademie.

Můj život po škole (MŽPŠ)

Tuto webovou platformu pro Královéhradecký kraj zajišťují Plus
inovace již od r. 2023. Také v minulém roce sloužila jako praktický
orientační nástroj, který pomáhá mladým lidem rozhodovat o jejich
budoucí profesní cestě, ekonomické soběstačnosti a dobře
informovaném startu do dospělého života. Můj život po škole je
určen žákům základních a středních škol, pedagogům, kariérovým
poradcům, rodičům i všem ostatním, kteří se potřebují zorientovat na
trhu práce. Uživatelům umožňuje srovnávat povolání podle
schopností či zájmů a pracovat s reálnými informacemi o tom, co
jednotlivé profese obnášejí. Mezi akce, kde byl nástroj aktivně
demonstrován, patřily Burza středních škol, Živé knihovny povolání
nebo Týden vzdělávání. Statisticky dosáhl více než 10 000
unikátních uživatelů, přes 30 000 kompletních průchodů a celkem
vygeneroval více než 230 000 interakcí, tedy průměrně 23 na
uživatele.

43



Plus inovace: Královéhradecké inovační centrum

Tým Plus inovace organizuje vzdělávací kurzy o podnikavosti pro
studenty a dodává jim chuť inovovat například pořádáním
Investorských dnů. Spolupracuje také na semestrálním předmětu
o podnikání, do nějž zapojuje zkušené lektory z praxe. Ti
studentům pomáhají sestavit první business plán nebo rozvinout
první startup, který na závěr předmětu představí odborné porotě. 

Myslí rovněž na zahraniční studenty a výzkumníky v našem kraji,
jimž poskytuje již zavedenou službu Welcome Office. Jejím
smyslem je bezproblémová integrace cizinců a přátelská pomoc
při vyřizování víz, hledání bydlení, práce či lékaře nebo uzavření
zdravotního pojištění. V uplynulém roce pečoval tým o zahraniční
výzkumníky i prostřednictvím kulturních a vzdělávacích akcí,
které přispívají k jejich lepšímu zapojení do místní komunity.

Spolupráce s vysokými školami

Ve spolupráci s Královéhradeckým krajem byl v roce 2025
připraven a z krajského rozpočtu následně také financován
dotační titul na podporu talentovaných Ph.D. studentů. 

Regionální výzkumný a inovační fond Královéhradeckého kraje
poskytl celkem 840 tis. Kč na deset dlouhodobých stipendií ve výši
7 000 Kč měsíčně po dobu tří let. 

Program podpořil doktorandy ze tří institucí: tři z Univerzity obrany,
čtyři z Univerzity Karlovy a tři z Univerzity Hradec Králové.
Udělením tohoto titulu region upevňuje vztah s vědeckým
prostředím a otevírá mladým talentům cestu k odbornému růstu.
Na Univerzitu Hradec Králové byl s pomocí týmu Plus inovace
zaveden program Demola, který představuje mezinárodní inovační
model, v němž studenti řeší skutečné výzvy firem či institucí –  
společně s nimi vytvářejí nové koncepty, prototypy a návrhy
řešení. Jde o strukturovaný proces založený na týmové spolupráci,
pravidelných konzultacích s odborníky z praxe a kreativním
ověřování nápadů. Do pilotního běhu se zapojili dva studenti  
Univerzity Hradec Králové. Spolupráce jim umožnila pracovat na
reálném zadání, vyzkoušet si moderní inovační metody, rozvíjet
analytické i prezentační dovednosti a získat zkušenosti s týmovou
prací v prostředí, které simuluje skutečnou firemní praxi. 

S Univerzitou Hradec Králové bylo uzavřeno také společné
Memorandum o spolupráci na podpoře inovací a podnikavosti.
Naším cílem je rozvíjet ve studentech myšlení a dovednosti, které
jim umožní samostatně jednat, hledat nové příležitosti a vlastní
nápady převádět do praxe.

NOVO EXPO +inovace

V dubnu 2025 proběhl 2. ročník veletrhu NOVO EXPO +inovace.
Historické prostory zámku v Novém Městě nad Metují se na dva
dny proměnily na místo zasvěcené vědě, technice, inovacím,
udržitelnosti a kreativitě. Program tvořily tematické expozice,
interaktivní workshopy, technologické ukázky, soutěže i odborné
diskuse s experty z firemního i výzkumného prostředí. Akce
přilákala více než 2 000 návštěvníků, kteří měli možnost
vyzkoušet moderní technologie, zapojit se do připravených aktivit
a navázat nové profesní kontakty. Veletrh tak v roce 2025
významně posílil propojení škol, veřejnosti i regionálního
inovačního ekosystému, čímž potvrdil svou rostoucí roli klíčové
regionální události zaměřené na inovace.
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NOVO EXPO +inovace 2025

Plus inovace a podpora startupů

Pro všechny tři firmy se podařilo najít ze sítě sdílených expertů
Ynovate esa ve svém oboru, která dokázala během prvního
desetihodinového běhu programu Plus Expert Start dostatečně
analyzovat potřebu dané firmy. 

Aktuálně Plus inovace jednají s experty i firmami o zapojení se do
delšího programu Plus Expert Pro, v rámci něhož lze během 30
hodin překážku nebo příležitost opravdu dobře podchytit či zcela
vyřešit. 

Mezi klíčové novinky roku 2025 patří vstup Plus inovací (CIRI) do
České startupové asociace (ČSA). Tato organizace propojuje přes
100 zakladatelů, investorů a regionálních center s cílem zlepšit
legislativní a podnikatelské prostředí v Česku. Díky tomuto
partnerství s ČSA a dalšími regionálními centry, jako jsou JIC nebo
SIC, získávají Plus inovace jednak silnější hlas při prosazování
inovací, jednak exkluzivní networking a přístup k odborným
analýzám pro podpořené startupy. Prostřednictvím této spolupráce
tak inovační centrum buduje stabilní zázemí pro růst českých firem
v evropském kontextu.

V listopadu 2025 se staly Plus inovace, CIRI členy sítě Ynovate,
která sdružuje 12 inovačních center z Česka a Slovenska. Tato
unikátní platforma umožňuje sdílet osvědčené postupy a využívat
rozsáhlou síť expertů pro mentoring startupů i zavedených firem.
Královéhradeckému inovačnímu centru tato spolupráce přináší
přístup k mezinárodnímu know-how a kontaktům na investory, což
otevírá podpořeným firmám v kraji dveře k expanzi na globální trhy.

Hlavním pilířem podpory startupů je expertní poradenství. Startupy
procházejí sofistikovaným procesem hodnocení a mentoringu,
který staví na transparentní metodice a multikriteriálním skóringu.
Díky tomu může tým Plus inovace objektivně identifikovat inovační
potenciál, validovat byznys modely a efektivně propojovat nadějné
projekty s veřejnou podporou i soukromým kapitálem.

V úvodu této nové služby má Královéhradecké inovační centrum
uzavřené první tři smlouvy expertního poradenství - se startupy
Dine4Fit, a.s., Re-Kiddo.cz s.r.o. a Narratica. Každá z těchto firem
řeší jinou překážku ve svém rozvoji nebo příležitost k růstu.

Investorské dny

Investorské dny představují cílený formát setkání, který firmám,
startupům i začínajícím podnikatelům nabízí možnost představit svůj
podnikatelský záměr nejen odborné veřejnosti, ale především
investorům a venture kapitálovým fondům. Smyslem akce je
propojovat kvalitní nápady s kapitálem, zkušenostmi a kontakty,
které jsou klíčové pro další růst projektů. Investorské dny zároveň
pomáhají účastníkům lépe pochopit jejich byznys plán, naučit je
srozumitelně prezentovat hodnotu projektu a získat cennou zpětnou
vazbu od zkušených aktérů investičního prostředí.
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Akce jsou určeny jak startupům v rané fázi, tak rozvíjejícím se
firmám, které hledají investici, strategického partnera nebo impuls
pro další rozvoj. 

Plus inovace uspořádaly v uplynulém roce několik úspěšných
investorských dnů realizovaných ve spolupráci s významnými
partnery inovačního ekosystému, jakými jsou Univerzita Hradec
Králové, pražská Startup Kitchen či Pardubický podnikatelský
inkubátor P-PINK. Na půdě Fakulty informatiky a managementu
Univerzity Hradec Králové se v říjnu roku 2025 konal Investorský
den s názvem Od nápadu k investici, který nabídl inspiraci, praktické
rady i příběhy úspěšných českých podnikatelů. 

Akce, pořádaná v rámci iniciativy Velký týden malých firem, přilákala
na 60 posluchačů z řad studentů, začínajících i již zavedených
podnikatelů či zájemců o svět startupů.

Úvodní blok patřil třem výrazným osobnostem české startupové
scény. Lukáš Král představil svůj projekt ForClassmates,
mezinárodní vzdělávací platformu s více než 50 000 uživateli po
celém světě. Martin Kofroň, zakladatel MarrkoCore, inspiroval
účastníky svým příběhem o přeměně osobního zranění ve
světový patent a úspěšný byznys. Radim Horák, CEO Kinobox.cz
a zakladatel streamovací platformy Dramox, přiblížil, jak se dá
spojit kultura a technologie s umělou inteligencí v digitálním
světě. Po sérii podnikatelských příběhů se ujal slova MUDr. Petr
Šedivý, CEO ze společnosti Venture Club Invest, který představil
principy rizikového kapitálu a sdílel své zkušenosti z investic do
desítek projektů. 

Závěr akce byl věnován oblíbenému bloku elevator pitchů.
Krátkou prezentaci si tak mohly vyzkoušet nejen zavedené
startupy, ale také odvážní jednotlivci s nápadem na rozjezd
vlastního podnikání. Nakonec se představily čtyři projekty: Re-
Kiddo, které dává druhý život dětskému oblečení, DobroLádovna,
sociální podnik vyrábějící džemy a marmelády, Velo Medikus
zaměřující se na servisní řešení pro cyklisty a společnost CS
Technologies, jež kromě webových stránek vytváří pro své
zákazníky také české chatboty. 

Další Investorský den proběhl ve spolupráci s P-PINK na
Univerzitě Pardubice, kde se sešli zástupci startupů s investory a
odborníky z praxe. Součástí akce bylo nejen samotné pitchování
projektů, ale také odborné hodnocení poroty složené z výrazných
osobností investičního a technologického prostředí.

Investorský den UHK 2025

Plus inovace: Královéhradecké inovační centrum
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Projekty posuzovali Pavel Pinkas ze společnosti Luigi’s Box, Aleš
Filipenský z Garage Angels, Michal Zálešák z Lighthouse Ventures
a Jiří Štěpán z Orchesty Solutions. Jejich zpětná vazba nabídla
účastníkům cenný pohled na investiční připravenost jejich projektů,
reálný potenciál růstu i očekávání investorů v dalších fázích rozvoje. 

Formát investorských dnů, ovšem tentokrát jako Startup Spotlight,
se objevil také v rámci akce Truesday, kterou Plus inovace
spolupořádaly se Startup Kitchen v Praze. Akce dala prostor osmi
startupům, které měly možnost během tří minut odprezentovat své
nápady a vize před porotou složenou ze zkušených lektorů z CEE
technologického ekosystému a více než sto dalšími účastníky
pražského podnikatelského ekosystému. Akce potvrdila, že živý
kontakt s investory a osobní prezentace projektů nelze ničím
nahradit – investoři zůstávají klíčovým motorem inovativního
podnikání. Prostřednictvím úspěšného Investorského dne Truesday
navázaly Plus inovace v roce 2025 spolupráci se Startup Kitchen –
společností s hlubokými znalostmi a kontakty ve startupovém světě.
Díky spolupráci se Plus inovace zapojily do evropského programu
Marc, jenž nabízí velmi zajímavé ceny pro vybrané startupy či
sociální podniky. Mezi 15 vybraných se na doporučení Plus inovace
zařadila také regionální firma Greenwool. 

Finanční podpora firem

Ročně podpoří Plus inovace desítky firem. Podpora nespočívá
pouze ve finančních nástrojích, ale i v navázané spolupráci, rozvoji
nových inovačních projektů, poskytování odborných konzultací či v
organizaci vzdělávání. Úlohou týmu je propojovat odborníky napříč
obory prostřednictvím konferencí, tematických platforem a kulatých
stolů. V uplynulém roce tým uspořádal přibližně 29 akcí s účastí
kolem 1,5 tis. osob.

V roce 2025 sahaly regionální firmy po inovačních voucherech
jako nástroji pro spolupráci s výzkumnými organizacemi i rozvoj
vlastních inovačních řešení. Celkově byly podpořeny čtyři
inovační firmy z Královéhradeckého kraje, které získaly
dohromady 655 tis. Kč na odborné služby a technologické
konzultace. Podporu čerpaly projekty realizované ve spolupráci
Technické univerzity v Liberci a Diakonie Broumov, Výzkumného
ústavu lesního hospodářství a myslivosti s Greenwool, České
zemědělské univerzity v Praze s Bio Vernířovice či Státního
zdravotního ústavu a Aveflor. Inovační vouchery hrazené pomocí
rozpočtu projektu Smart akcelerátor tak v roce 2025 posílily
propojení firem a výzkumných institucí, čímž umožnily urychlit
zavádění nových technologií a odborných postupů v regionu.

Malé a střední firmy s vlastní výrobou či službou mohly využít  
také akcelerační vouchery – nástroj, který jim pomohl
kofinancovat externí expertizu, procesní inovace nebo přípravu na
následující fázi růstu. Celkově bylo podpořeno osm firem
souhrnnou částkou 1,05 mil. Kč. Mezi úspěšné žadatele patřily
společnosti ELLA-CS, s.r.o., IONT tech s.r.o., ELTON hodinářská,
a.s., GREENWOOL.CZ, s.r.o., AVEFLOR, a.s., MERKUR TOYS
s.r.o., Creative play s.r.o. nebo LabMediaServis s.r.o. Akcelerační
vouchery v minulém roce významně přispěly k profesionalizaci
firemních procesů a posílení inovační kapacity regionálních
podniků.

Plus inovace: Královéhradecké inovační centrum

Plus inovace a podpora zralých firem
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Networking formou tematicky zaměřených business setkání

Setkání krajské inovační platformy ve společnosti Gondella

V roce 2025 uspořádal tým Plus inovace krajskou inovační platformu
s názvem Udržitelné inovace jako konkurenční výhoda v sídle firmy
Gondella CZ v Říkově u České Skalice. Zástupci krajských firem
během akce diskutovali o tom, jak se ESG překládá do konkrétních
čísel, nových zakázek i praktických řešení. Radek Belada s kolegyní
Evou Chvalkovskou  z Komerční banky ukázali, co banky sledují při
poskytování výhodnějších úvěrů. Lukáš Kalvoda z Green0meter
Studio otevřel téma skutečných nákladů na CO₂, a jak začít ve firmě
s dekarbonizačním plánem. Dalibor Bosák z Gondelly CZ představil
inspirativní praktické příklady – od AI řízení spotřeby až po reuse
regálů. Velkým přínosem byly také konzultace 1:1, kde firmy získaly
přímo na místě konkrétní doporučení od expertů a z praxe.

V březnu 2025 v rámci Creative Business Cupu proběhla krajská
inovační platforma věnovaná Designu budoucnosti, která přivedla
pod jednu střechu české designéry, architekty, manažery
udržitelnosti i zástupce výrobních firem. Cílem setkání bylo objasnit,
že udržitelný design není omezením, ale příležitostí, jak skloubit
estetiku, funkčnost a odpovědný přístup. A zároveň ukázat, že
budoucnost designu patří těm, kdo dokážou tvořit krásu s ohledem
na planetu i člověka. Mezi prezentujícími byly Zuzana Kozlová ze
společnosti Bomma & Rückl Group, která přiblížila, jak lze ve
sklářství propojit tradici s moderními principy odpovědné výroby.
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Monika Šimonová z Plastia zase objasnila, jak může být udržitelnost
základem úspěšného byznysového modelu. Doplnili je Eliška
Knotková z design studia Balance is Motion či Vít Gilánik z firmy
Plastic Guys, kteří představili konkrétní přístupy k ekodesignu či
upcyklaci. Jitka Hvězdová z Reborn Design závěrem zdůraznila
význam vzdělávání mladých designérů a smysl druhého života
materiálů. 
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Design budoucnosti 2025

Digitalizace
Druhým pilířem Plus inovací je digitalizace. Posilování digitální
vyspělosti firem i veřejných institucí v regionu se přitom tým věnuje
více než dva roky, a to nejen prostřednictvím realizace projektu
EDIH (European Digital Innovation Hubs), ale i na základě
dlouhodobé podpory při automatizaci, zvyšování kyberbezpečnosti
či zavádění moderních technologií napříč inovačním ekosystémem
kraje. 

Test before invest

Podporu v rámci této služby využilo sedm organizací, jimž bylo
poskytnuto odborné zhodnocení informačních technologií,
doporučení k optimalizaci a asistence při výběru vhodných
řešení. Například v Novém Městě nad Metují byl testován nový AI
chatbot a společně se společností Gusto Energy byly také
prostřednictvím partnerů z Liberce testovány chytré detektory pro
měření vlhkosti. Třebechovické muzeum betlémů získalo
testovací digitální aplikaci, která může návštěvnický zážitek
posunout do nové dimenze. V Broumově byla díky projektu
podpořena digitalizace správy hřbitova. 

Vzdělávání, akce a stáže

Prostřednictvím networkingových a vzdělávacích akcí pomohl
tým Plus inovace spolu s kolegy z oddělení regionálního rozvoje
zavádět obcím, školám i institucím nové přístupy a technologie,
které zjednodušují jejich provoz a přinášejí vyšší efektivitu.
Jmenovat lze například nasazení Mobilního rozhlasu pro Městský
úřad Dobruška, zavedení 3D tisku v MŠ Třebechovice pod
Orebem, využití aplikace Canva v MAS Krkonoše pro
zefektivnění komunikace a vizuální tvorby či zavedení nové
aplikace pro správu úkolů na OÚ Albrechtice nad Orlicí. Digitální
nástroje pronikly i do sociálního podnikání a startupového
prostředí. Například DobroLádovna a startup Re-Kiddo začaly
využívat AI pro marketing, což jim pomohlo výrazně zefektivnit
komunikaci a rozvoj jejich aktivit.
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Společnost YATE získala podporu ve formě školení na téma základy
AI a AI pro analýzu dat. Rozsáhlé networkingové a vzdělávací
aktivity významně přispěly k rozvoji kompetencí firem, veřejných
institucí i škol v kraji. Tým uspořádal primárně pro firmy osm digi
brunchů a tři odborná školení zaměřená na umělou inteligenci s
celkovou účastí přibližně 200 osob. Dále jedno již zmíněné školení
na 3D tisk v mateřském vzdělávání, kterého se zúčastnilo osm
pedagogů a pracovníků škol. Konec roku byl ve znamení konference
na téma AI prakticky, kde se sešlo 120 účastníků.

Plus inovace zprostředkovaly také tři odborné stáže, díky nimž klienti
získali praktický vhled do fungování a interních procesů firem dle
vlastního výběru. V oblasti právní podpory byla zopakována
úspěšná spolupráce se společností Legitas, která na
networkingových akcích sdílela informace týkající se AI či
autorských práv při zavádění nových digitálních řešení. Vysoká
kvalita aktivit se odrazila i v hodnocení — průměrné skóre činilo 8,8
z 10, což potvrzuje, že poskytované služby mají pro regionální
ekosystém vysokou přidanou hodnotu a jsou dlouhodobě žádané.

Finanční nástroje

Design budoucnosti 2025

Díky projektu Smart akcelerátor, konkrétně digi voucherům, mohly
firmy čerpat příspěvek na externí expertní služby zaměřené na
zavádění nebo zlepšení digitálních technologií, digitalizaci
firemních procesů, automatizaci výroby či posílení
kyberbezpečnosti. Smyslem výzvy je podpora regionálních podniků
v posilování jejich digitální konkurenceschopnosti a přispět k jejich
rychlejší adaptaci na moderní tržní požadavky. V roce 2025 využila
podporu digi voucheru firma ELLA-CS, s.r.o., a to na provedení
kyberbezpečností analýzy v celkové výši 84 tis. Kč.

Udržitelnost
Třetím klíčovým pilířem poslání týmu Plus inovace je udržitelnost –
téma, které je třeba vnímat v celé jeho šíři. Nejde jen o rovnováhu
mezi ekonomickým rozvojem a odpovědným podnikáním, ale také
o dlouhodobý rozvoj lidského i firemního potenciálu v regionu.
Součástí tohoto pilíře je proto také systematická práce na udržení
firem, talentů a know-how v Královéhradeckém kraji.

Udržitelná výroba

V roce 2025 proběhla pravidelná odborná konference s názvem
TexWaste věnovaná udržitelnosti, cirkulární ekonomice nebo
nakládání s odpadem v textilním a oděvním průmyslu. Její
účastníci z řad zástupců průmyslu, státní správy, akademické sféry
i odborníci z praxe sdíleli své zkušenosti, prezentovali aktuální
trendy, legislativní změny a diskutovali možnosti sběru, recyklace či
inovací v oblasti textilního odpadu a cirkulárních řešení.
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Konference se v roce 2025 konala již počtvrté a stala se dalším
významným milníkem v debatách o budoucnosti textilního
průmyslu v Česku. Organizátorem akce byly Plus inovace ve
spolupráci s Královéhradeckým krajem; mezi partnery se řadily
CLUTEX (Klastr technických textilií), ČTPT (Česká technologická
platforma pro textil) a Fakulta textilní Technické univerzity v Liberci. 

Konference se nesla v duchu motta „Odvaha měnit věci“ a přinesla
aktuální pohled na udržitelnost, legislativní změny a cirkulární
přístupy v textilní výrobě. V sále se sešlo téměř 100  zájemců z řad
ministerstev, firem z textilního průmyslu, výzkumných organizací
ale i municipalit. Hlavními tématy byly připravovaná evropská
legislativa o ekodesignu textilních výrobků, zavádění rozšířené
odpovědnosti výrobců (EPR) a prvotní dopady povinného sběru
textilního odpadu od ledna 2025.

Konference TexWaste 2025

Druhou textilní Krajskou inovační platformou, kterou tým Plus
inovace každoročně pořádá spolu se Spolkem textilních chemiků
a koloristů Pardubice (STCHK) a dalšími partnery, je akce Nové
textilní materiály pro nové multidisciplinární aplikace – součást
celostátní konference TexChem-RegioTex. V roce 2025 proběhl
již 57. ročník, tentokrát v konferenčním centru ZOO ve Dvoře
Králové nad Labem. Program se soustředil na aktuální vývoj,
výzkum i praktické aplikace textilního a chemického průmyslu.
Úvodní sekce se věnovala průmyslovým doktorátům a novým
pravidlům jejich financování. Zazněly pohledy z akademické  nebo
aplikační sféry na spolupráci vysokých škol s průmyslem, zapojení
podniků do vzdělávání doktorandů i konkrétní zkušenosti textilních
fakult. 

Odpolední blok přinesl strategické trendy textilního či oděvního
průmyslu, spotřebitelské chování i téma udržitelnosti. Diskutovaly
se výsledky evropského průzkumu o nákupu a péči o textil,
chemická recyklace textilních odpadů nebo role biotechnologií při
rozvoji cirkulární ekonomiky. Odborné příspěvky se zaměřily na
pokročilé chemické a enzymatické procesy, například
elektrochemickou výrobu peroxidu vodíku pro modulární aplikace.

Během roku proběhla také dvě Setkání příznivců textilního
průmyslu. První v březnu v Pardubickém kraji, a to konkrétně ve
VÚB a.s. na téma Smart a funkční textilie: Materiály pro moderní
svět a v září ve společnosti Contipro a.s. s podtitulkem Co dokáže
textil ve zdravotnictví. Akce spojily aktuální trendy s konkrétními
příklady využití textilních materiálů ve smart oděvech, medicíně či
zdravotnictví a otevřely prostor pro odborné příspěvky, sdílení
zkušeností i diskusi.
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Finanční nástroje

V roce 2025 byly vypsány S4 vouchery výhradně pro textilní
průmysl – jedno z nejnáročnějších odvětví z hlediska spotřeby
materiálů i dopadu na životní prostředí. Cílem bylo podpořit textilní
firmy při zavádění cirkulárních řešení vedoucích k efektivnějšímu
využívání surovin, snižování odpadů, prodlužování životního cyklu
výrobků a hledání udržitelných obchodních modelů. Výzva umožnila
podnikům (re)certifikaci udržitelných výrobních procesů včetně
analýzy cirkulární připravenosti a návrhu konkrétních opatření ke
zvýšení konkurenceschopnosti. V uplynulém roce však výzva
nezaznamenala žádného žadatele.

Pro snižování uhlíkové stopy regionálních podniků mohly firmy
čerpat v roce 2025 opět dekarbonizační vouchery. Výzva si kladla
za cíl posílit udržitelnost průmyslu v kraji a pomoci firmám
přizpůsobit se rostoucím požadavkům trhu i legislativy –
prostřednictvím energetické efektivity, úspor materiálů, přechodu na
čistší technologie nebo celkového snižování emisí. Podporu získaly
čtyři výrobní firmy z Královéhradeckého kraje: VÝPRACHTICKÝ
s.r.o., TANEX, a.s., HOBRA s.r.o. a DERS s.r.o., jež dohromady
obdržely 354,5 tis. Kč na odborné služby a analýzy. 

Přínos dekarbonizační podpory dobře ilustruje příklad společnosti
TANEX, a.s., která díky získané certifikaci uspěla v obchodním
řízení a zajistila si zakázku v hodnotě 4,3 milionu Kč.
Dekarbonizační vouchery tak prokazatelně nepodporují jen
ekologičtější výrobu, ale otevírají firmám nové obchodní příležitosti
a posilují jejich konkurenceschopnost.

Akademie udržitelnosti v praxi

Od října do prosince roku 2025 proběhlo pět intenzivních
vzdělávacích modulů v rámci Akademie udržitelnosti, které propojily
klíčová témata jako ESG, energetiku, vodní management,
digitalizaci nebo dekarbonizaci. Každý modul byl postavený na
reálných příkladech z firemní praxe a zaměřoval se na konkrétní
implementaci kroků do každodenního provozu podniku. Závěrečný
modul účastníkům umožnil sestavit dekarbonizační plán konkrétního
opatření, které by mohli ve firmě skutečně zavést. 

Lektory jednotlivých modulů byli přední odborníci, kteří se kromě
teoretických znalostí podělili i o své praktické zkušenosti, což
účastníci Akademie velmi ocenili. Jmenovitě: Lukáš Kalvoda
(Greenometer), Erik Odvářka (Digiplant), Miroslav Maňásek
(Aquarex WATERPROFIT) a Jakub Brada. Akademie se zúčastnilo
12 zástupců firem z různých odvětví, kteří své získané znalosti
mohou implementovat ve svých firmách a podpořit přechod firmy,
respektive celého kraje na nízkouhlíkové hospodářství. 

Akademie udržitelnosti v praxi 2025
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Pokračovala také realizace mezinárodního projektu Tex-Brein,
která započala v listopadu předešlého roku. V rámci ní proběhly
dvě zahraniční learning expedition, a sice v květnu do italského
Prata a v listopadu do švédského Böras, kterých se účastnili vždy
dva zástupci týmu Plus inovace. V rámci cest probíhaly exkurze
jak v třídících a recyklačních firmách, zabývajících se textilním
odpadem, tak ve firmách, které textilní odpad využívají zpátky ve
své výrobě. 

Po celý rok členové realizačního týmu projektu Tex-Brein pracovali
rovněž na sběru dat v regionálních textilních firmách ohledně
nakládání s textilním odpadem, dále na sběru dat u sběrných firem
a následné analýze výsledků v NUTS2 regionu v návaznosti na
RIS3 strategie. Následně se do šetření zapojili ostatní projektoví
partneři v Itálii, Španělsku, Portugalsku, Švédsku a Polsku, kteří
oslovili i jejich tvůrce RIS3 strategií v příslušných regionech. 

Pro danou aktivitu realizačním tým Plus inovace vypracoval
dotazník s metodikou sběru potřebných dat a rozeslal ji do
ostatních partnerských regionů. Výstupy zmíněných dotazníků a
osobních jednání byly shrnuty do výsledného dokumentu
„Mapování inovačního ekosystému“, který je i jedním z klíčových
výstupů projektu. 

Mezinárodní spolupráce: Tex-Brein

Uplynulý rok byl pro Plus inovace obdobím cílené konsolidace a také
jasnějšího strategického ukotvení. Aktivity týmu se více soustředily
do tří hlavních pilířů – podnikavosti, digitalizace a udržitelnosti – které
dnes tvoří pevný rámec působení Královéhradeckého inovačního
centra i jeho dalšího rozvoje.

Souběžně tým začal systematicky pracovat s novým brandem, aby
byl srozumitelnější, silnější a lépe zapamatovatelný napříč cílovými
skupinami. Pokračovala také příprava mezinárodních projektů,
realizace odborných i popularizačních akcí a propojování
podnikatelského, výzkumného a veřejného sektoru. Díky těmto
krokům se Královéhradeckému inovačnímu centru podařilo upevnit
stávající partnerství a otevřít nové příležitosti s dlouhodobým
přínosem pro region.

Závěr
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Předmětem aktivit oddělení průmyslových zón v této oblasti je
příprava a realizace projektů průmyslových zón v Královéhradeckém
kraji s cílem zvýšit místní rozvoj pro účely hospodářského růstu,
pracovních příležitostí, soudržnosti a konkurenceschopnosti regionu.
Podpora investic je vždy předmětem příslušných vládních usnesení,
kde je určena výše podpory a parametry pro jejich realizaci.
Správcem programu je Ministerstvo průmyslu a obchodu, které tento
program spravuje na základě Programu na podporu podnikatelských
nemovitostí a infrastruktury (dále PPNI), konkrétně jeho
podprogramu Příprava a rozvoj průmyslových zón. Řízením projektu
je pověřena Strategická komise MPO. Mezi hlavní přínosy podpory
průmyslových zón lze zařadit zejména technologický rozvoj, nová
pracovní místa pro kvalifikovanou pracovní sílu, nová pracovní místa
pro méně kvalifikovanou pracovní sílu, podpora exportu, poptávková
stimulace malého a středního podnikání, podpora neziskových
aktivit, snížení sociálních transferů. 

Oddělení průmyslových zón zajišťuje pro Královéhradecký kraj
veškeré činnosti spojené s naplňováním cílů dle jednotlivých
usnesení vlády. Jde o celý proces od záměru projektu přes
projektovou přípravu včetně inženýrské činnosti k získání územního
rozhodnutí a stavebního povolení, přes majetkoprávní přípravu
jednotlivých akcí – uzavírání kupních smluv, nájemních smluv,
smluv o věcném břemenu včetně přípravy podkladů pro schválení  
orgány Královéhradeckého kraje – až po přípravu výběrových řízení
ve spolupráci s Oddělením veřejných zakázek a aktivní podíl na
samotné realizaci a uvedení do provozu.

Současně s těmito aktivitami probíhá i administrace financování
jednotlivých akcí, jednak vlastních prostředků Královéhradeckého
kraje v rámci příprav rozpočtu kraje a rozpočtového výhledu, ale
především na zajištění státní dotace od jednotlivých poskytovatelů
dle usnesení vlády – tedy MPO, SFDI, MF a MMR. 

V únoru 2025 proběhlo jednání Strategické komise MPO, kde byly
projednány podklady všech investorů a poskytovatelů státní
dotace ke Zprávě o průběhu zabezpečení realizace investiční
přípravy akce „Rozšíření strategické průmyslové zóny Solnice –
Kvasiny a zlepšení veřejné infrastruktury v Královéhradeckém
regionu“, která je každoročně předkládána k projednání na jednání
Vlády ČR. Podklady za Královéhradecký kraj byly včas a řádně
připraveny a akceptovány.

Aktivní je projekt „Rozšíření strategické průmyslové zóny Solnice
– Kvasiny a zlepšení veřejné infrastruktury v Královéhradeckém
regionu“. Součástí agendy je příprava příslušných usnesení vlády,
zpracování podkladů pro registraci projektů, zajištění koordinace
projektové dokumentace, podání žádostí o poskytnutí dotace.
Klíčovou oblastí zůstává především zajištění samotné realizace
jednotlivých akcí, průběžná administrace projektů včetně
financování, majetkoprávní činnost nezbytná pro jejich zdárné
provedení.

Průmyslové zóny
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Po celý rok 2025 Oddělení průmyslových zón aktivně prezentovalo
aktuální stav plnění usnesení na výborech a komisích Rady
Královéhradeckého kraje, na jednáních se starosty obcí a na
jednání Konference odborů KOVO KV Škoda Auto, kde
informovalo o všech akcích v projektu, o spolupráci se Škoda Auto
a.s., o dopravních akcích a výstavbě nového pavilonu urgentního
příjmu v nemocnici Rychnov nad Kněžnou. 

Hlavním a prioritním cílem celého projektu je vybudování
navazující průmyslové zóny, kde Královéhradecký kraj plánuje
vytvořit rezervní prostor pro další potenciální investory v oblasti
zpracovatelského průmyslu. Dalším cílem je právě podpora
regionu jako takového. Především rozvoj dopravní infrastruktury
představuje zásadní předpoklad nejen úspěšné investice, ale také
pozitivního rozvoje celého regionu, kdy je akcentována zejména
podpora bezpečnosti, zdravotnictví, školství, bydlení nebo
volnočasových aktivit. 

Projekt je rozdělen dle zdrojů financování a priorit do několika
skupin, celkový rozsah investic do regionu je na základě usnesení
vlády již ve výši 11 mld. Kč, přičemž CIRI realizuje pro
Královéhradecký kraj dále podrobně specifikované dílčí projekty.
Koordinace ostatních akcí probíhá individuálně i týmově ve
spolupráci s ŘSD, SŽ, Městem Solnice, Městem Rychnov nad
Kněžnou, Městem Opočno, Městysem Častolovice, obcí
Černíkovice a obcí Kvasiny za účasti zástupců např. ČEZ, CETIN,
GasNET atd. 

Projekt v sobě zahrnuje oblasti rozvoje dopravní infrastruktury  
Královéhradeckého kraje a dotčených obcí, posílení technické
infrastruktury pro bydlení, rozvoje občanské vybavenosti obcí, škol,
sportovišť, kulturních objektů, modernizace a rekonstrukce
nemocnice v Rychnově nad Kněžnou. Cílem projektů je zmírnit
dopady realizace Průmyslové zóny Solnice-Kvasiny a jejího
rozšíření na region Rychnovska. Každý projekt byl dotačně
podpořen z příslušné rozpočtové kapitoly.

Rozšíření strategické průmyslové zóny Solnice – Kvasiny 
a zlepšení veřejné infrastruktury v Královéhradeckém regionu 

Projekt je financován z prostředků státního rozpočtu na základě
Usnesení vlády č. 97 ze dne 9. února 2015, jehož cílem je
zabezpečení investiční přípravy strategické průmyslové zóny.
Expanzivní rozvoj závodu Škoda Auto a.s. v Kvasinách v roce 2016
zasáhl do regionu ve všech oblastech života, což vedlo k přijetí
nového Usnesení vlády č. 469 ze dne 21. června 2017. Celková
hodnota investic do regionu se navýšila na cca 6 mld. Kč, z toho
5,5 mld. Kč formou státní dotace. Na základě projednání zprávy
týkající se zabezpečení investiční přípravy projektu vládou České
republiky bylo dne 5. října 2020 přijato Usnesení vlády č. 969, které
navýšilo celkový objem investic do regionu na 8,015 mld. Kč.
Usnesením vlády č. 848 ze dne 27. září 2021 bylo  financování
akce Nemocnice Rychnov nad Kněžnou zajištěno prostředky
Ministerstva pro místní rozvoj. Vláda ČR projednala a schválila
usnesení vlády č. 66 ze 29. ledna 2025, které navýšilo prostředky
SFDI pro spolufinancování dopravních akcí Královéhradeckého
kraje z prostředků SFDI; celkové požadované čerpání SFDI
vzrostlo z 10 602,228 mil. Kč na 11 042,598 mil. Kč.

Průmyslové zóny
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V roce 2025 došlo k nákupu energií na rok 2026 – 2027.
Zafixování ceny na 2 roky bylo při jarním poklesu cen na
evropské burze příznivé. Před vlastním nákupem proběhl
komplexní audit odběrných míst a spotřeby energií za předchozí
rok 2024. 

Celkem bylo nakoupeno 76 042 MWh pro 501 odběrných míst
elektrické energie a 105 928 MWh zemního plynu pro 252
odběrných míst. V nákupních aukcích na komoditní burze byla
zafixována i cena pro odběr přetoků z fotovoltaických
elektráren, které jsou ve vlastnictví krajských organizací. Po
minulých letech, které se potýkaly s nepředvídatelnými
cenovými výkyvy energií, byly aktuální aukce zaměřeny na
výslednou cenu produktu silové energie, neboť došlo k jistému
ustálení cen.

Veřejné zakázky a centrální nákupy

Centrální nákup energií

Oddělení veřejných zakázek administruje veřejné zakázky, zejména
pro zadavatele Královéhradecký kraj, a také přímo pro jím
zřizované příspěvkové organizace nebo ovládané obchodní
společnosti. Jedná se o celý cyklus veřejné zakázky včetně
souvisejících administrativních úkonů. Podílí se na konzultaci,  
přípravě zadávací a smluvní dokumentace k veřejným zakázkám,
realizuje úkony na elektronickém profilu zadavatele, podílí se na
hodnocení a připravuje podklady pro jednání hodnotící komise.
Součástí agendy je rovněž koordinace podpisu smlouvy s vítězným
dodavatelem. Provádí podporu ostatním organizacím v oblasti
veřejných zakázek a centrálně nakupovaných komodit. 

Oddělení veřejných zakázek realizuje centrální nákupy pro
organizace Královéhradeckého kraje. Jedná se o domovy
důchodců, ústavy sociální péče, střední a speciální školy, muzea,
galerie, hvězdárny, vědeckou knihovnu, údržbu silnic, nemocnice,
léčebny dlouhodobě nemocných a zdravotnickou záchrannou
službu. Zabývá se též správou profilů zadavatelů všech organizací
kraje (systém E-ZAK na adrese https://zakazky.cenakhk.cz) a školí
ostatní krajské organizace v ovládání tohoto elektronického
nástroje. Centrální nákupy jsou kumulací poptávky více organizací
do jedné veřejné zakázky a slouží k zajištění příznivější nákupní
ceny, výhodnější smlouvy a ke snížení procesních úkonů 
v organizacích.

Centrální nákup kancelářských potřeb

Na jaře roku 2025 skončila platnost původních rámcových smluv
na dodávku kancelářských potřeb, což znamenalo pro CIRI
zajistit kontinuitu dodávek a připravit novou veřejnou zakázku
na další jednoleté období. 

Délka kontraktu byla časově omezena s ohledem na bezpečnost
dodávek a aktuální situaci na trhu. Nákup byl určen pro 32
příspěvkových organizací Královéhradeckého kraje, přičemž
určujícím prvkem zadávací dokumentace byl katalog obsahující
55 nejčastěji nakupovaných položek. Tento katalog, založený
na historické spotřebě, sloužil jako spotřební koš pro hodnocení
nabídek.

Již od roku 2012 nakupuje Centrum investic, rozvoje a inovací
pro Královéhradecký kraj a všechny jeho organizace centrálně
energie na Českomoravské komoditní burze v Kladně. 
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Výnosy v tis. Kč Plán 2025 Skutečnost 2025 Skutečnost 2024

Provozní příspěvek 59 502 59 502 57 856

Příspěvky na projekty 7 500 6 265 16 175

Tržby za služby 1 800 2 944 3 234

Dotace ze SR, EU 15 000 15 231 1 143

Ostatní příspěvky 0 922 1 000

Čerpání fondů 3 878 0 0

Kurzový zisk 0 65 0

Ostatní výnosy 215 821 1 401

CELKEM 87 895 85 750 80 809

Příspěvek zřizovatele na provoz organizace CIRI byl schválen ve
výši 59 502,48 tis. Kč na neinvestiční výdaje a 1.184 tis. Kč na
investiční výdaje. Účelově vázané příspěvky zřizovatele na
projekty vycházely z protokolů a specifikací, které byly schváleny  
v předchozích obdobích, přičemž se počítalo s uzavřením nových
protokolů a specifikací v roce 2025. Příspěvky na jednotlivé
projekty byly schvalovány Radou Královéhradeckého kraje na
základě potřeby zajistit přípravu, řízení a udržitelnost projektů
Královéhradeckého kraje. Objem prostředků na realizaci projektů,
z nějž jsou příspěvky uvolňovány na základě specifikací, byl
schválen ve výši 7,5 tis. Kč. Tržby byly v rámci doplňkové činnosti
plánovány v roce 2025 s ohledem na smlouvy, u kterých byl
předpoklad pokračování nebo uzavření nových smluvních vztahů.

Zpráva o výsledcích hospodaření za rok 2025

A. Plnění úkolů v personální oblasti

V roce 2025 byl schválený průměrný přepočtený počet
zaměstnanců ve výši 68 zaměstnanců dodržen. Počet
zaměstnanců byl schválen usnesením RK/39/1750/2022. Ke dni
31.12.2025 bylo v organizaci zaměstnáno 65 zaměstnanců na
základě pracovní smlouvy a jeden zaměstnanec na základě
jmenování. Organizace zaměstnávala k 31.12.2025 jednu osobu
se ZPS (změněná pracovní schopnost). Zaměstnancům byl
stanoven tarifní plat. Po ukončení zkušební doby jim bylo přiznáno
osobní ohodnocení.

B. Plnění úkolů v oblasti hospodaření
1) Výnosy organizace

Ostatní výnosy byly realizovány na základě připsaných úroků na
běžném účtu, pojistného plnění z havarijního pojištění, náhrad
škod z rozhodnutí škodní likvidační komise a prodeje.
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Programové období 2014 – 2020 (evropské programy)

Název projektu Název organizace Celkové způsobilé
výdaje (v Kč)

Požadovaná dotace 
 EU + SR (v Kč) stav

II/325 Velký Vřešťov – I/35, 1. etapa Královéhradecký kraj 17 291 435 15 562 291 udržitelnost

II/285 Jaroměř - Nové Město nad Metují, 1. etapa Královéhradecký kraj 61 454 369 55 308 932 udržitelnost

II/280 Libáň - hranice kraje, 1. etapa Královéhradecký kraj 61 562 668 55 406 401 udržitelnost

II/286 Jičín, Robousy - Valdice, přeložka Královéhradecký kraj 195 629 958 176 066 962 udržitelnost

II/308 Bohuslavice - Nové Město nad Metují Královéhradecký kraj 169 458 130 152 512 317 udržitelnost

II/300 Prkenný Důl - Žacléř - Královec Královéhradecký kraj 144 973 639 130 476 275 udržitelnost

II/298 hranice PA kraje - křiž. s I/11, 2. etapa Královéhradecký kraj 14 718 214 13 246 393 udržitelnost

II/326 Nový Bydžov - Bašnice, 1. etapa Královéhradecký kraj 162 354 384 146 118 946 udržitelnost

II/325 Velký Vřešťov - Hostinné, 4. etapa Královéhradecký kraj 93 781 488 84 403 340 udržitelnost

III/5672 Horní Kostelec Královéhradecký kraj 80 717 452 72 645 707 udržitelnost

II/325 Velký Vřešťov – I/35, 2. etapa Královéhradecký kraj 16 526 304 14 873 674 udržitelnost

II/300 Dvůr Králové nad Labem - Kocbeře, 2. etapa Královéhradecký kraj 56 239 010 50 615 109 udržitelnost

DOPRAVA

Přehledy projektů v přípravě, řízení a udržitelnosti v roce 2025
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Dodávky

Název zadavatele Název zakázky Předpokládaná
hodnota vč. DPH

Konečná cena 
vč. DPH

Střední škola služeb, obchodu 
a gastronomie

Snížení energetické náročnosti školní kuchyně SŠSOG Hradec Králové –
gastrotechnologie

7 242 494 6 364 254

Královéhradecký kraj
Přístavba a stavební úpravy dílen Horská 258, Vrchlabí – dodávka volné
elektroniky

327 206 182 395

Královéhradecký kraj

Rekonstrukce, dostavba a modernizace budovy bývalých stájí pro potřeby
praktické výuky zemědělských oborů v SZeŠ a SOU CHKT, Kostelec nad Orlicí
– dodávka mobiliáře

989 900 906 076

Královéhradecký kraj

Rekonstrukce, dostavba a modernizace budovy bývalých stájí pro potřeby
praktické výuky zemědělských oborů v SZeŠ a SOU CHKT, Kostelec nad Orlicí
– dodávka AV techniky

200 989 149 990

Královéhradecký kraj Sociální rehabilitace Hradec Králové – dodávka nábytku 1 128 081 929 159

Královéhradecký kraj Sociální rehabilitace Hradec Králové – dodávka elektroniky 278 160 186 594

Královéhradecký kraj
Vybudování komunitního DOZP v lokalitě Nové Město nad Metují – dodávka
volného nábytku, rehabilitačních pomůcek, lehátek

6 172 001 5 406 656

Královéhradecký kraj
Vybudování komunitního DOZP v lokalitě Nové Město nad Metují – dodávka
lůžek a nočních stolků

1 547 208 1 086 300

Královéhradecký kraj
Vybudování komunitního DOZP v lokalitě Nové Město nad Metují – dodávka
volné elektroniky

2 679 884 2 372 869

Oblastní nemocnice Náchod a.s.
Podpora a zvyšování kvality preventivních screeningových programů II –
Oblastní nemocnice Náchod a.s. – Dodávka 3 ks videokolonoskopů

2 395 800 2 392 216

Veřejné zakázky v roce 2025
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